
RR

�

NOVĚ  VYDANÉ  POHLEDY  ZAKOUP Í TE  V  I N FORMNOVĚ  VYDANÉ  POHLEDY  ZAKOUP Í TE  V  I N FORMAČN ÍM  CENTRUAČN ÍM  CENTRU

H
R

A
D

Y
 A

 Z
Á

M
K

Y
 -

 Č
A

S
T
O

L
O

V
IC

E
, 

K
O

S
T
E

L
E

C
 N

. 
O

. 
D

O
U

D
L
E

B
Y
 N

. 
O

. 
P
O

T
Š
T
E

J
N

K
O

S
T
E

L
E

C
 N

A
D

 O
R

L
IC

Í 
- 

N
O

V
Ý
 Z

Á
M

E
K

D
O

B
R

O
V

O
L
N

Ý
 S

V
A

Z
E

K
 O

B
C

Í 
O

R
L
IC

E



KOSTELEC NAD ORLICÍ
Z
P
R

A
V

O
D

A
J
 M

Ì
S
T
A

w
w

w
.k

o
s
te

le
c
n
o
.c

z

duben
2006



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 2

SLOVO STAROSTKY 

 Dovolte mi, abych vás opět v několika větách informovala o průběhu prací na našem strategickém plánu rozvoje (SPR).

 V minulém čísle jsem se zmínila o tom, jaký je rozdíl mezi SPR Dobrovolného svazku obcí Orlice, jehož je město součástí, a SPR 

města Kostelec nad Orlicí, o rozdílech v zadání (tj. jaké informace a výstupy obsahoval svazkový dokument a jaké chceme od dokumen-

tu našeho zpracovávaného jen pro naše město). Stejně tak jsem informovala o proběhlém dotazníkovém šetření a následujících krocích 

– „načtení“ dotazníků členy virtuálního týmu, vedoucími odborů a dalšími pracovníky úřadu i některými zastupiteli. Koncem února a za-

čátkem března se uskutečnila dvě večerní, velmi pracovní setkání, která plynule přešla do nočních hodin,  a kde metodou brainstormingu 

opět členové virtuálního týmu, někteří zastupitelé a pracovníci úřadu společně s konzultantem přenesli obsah dotazníků v podobě hesel 

do připravené struktury strategického plánu. Nyní je úkolem konzultanta tento „materiál“ zpracovat do podoby dokumentu, nad kterým 

s vámi budeme diskutovat.

 V úterý 21. března 2006 bylo slavnostně předáno čestné občanství panu Josefu Kinskému jako výraz úcty a poděkování za významný 

přínos při obnově historického dědictví a kulturního života v Kostelci nad Orlicí.

 O udělení tohoto ocenění rozhodlo zastupitelstvo města svým usnesením již v loňském roce u příležitosti jeho 92. narozenin. 

K slavnostnímu aktu však mohlo dojít až nyní, snad symbolicky právě v první jarní den. Panu Kinskému tak ještě jednou přejeme 

hodně sil, pevné zdraví a neutuchající optimismus.

Ivana Červinková, starostka

POSTUP PRACÍ NA STRATEGICKÉM PLÁNU ROZVOJE NAŠEHO MĚSTA

ČESTNÉ OBČANSTVÍ UDĚLENÉ PANU JOSEFU KINSKÉMU BYLO SLAVNOSTNĚ PŘEDÁNO

MÌSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ

VÌNUJE

Z ROZHODNUTÍ ZASTUPITELSTVA MÌSTA

ÈESTNOU MEDAILI

PØI PØÍLE�ITOSTI UDÌLENÍ ÈESTNÉHO OBÈANSTVÍ

PANU JOSEFU KINSKÉMU

JAKO VÝRAZ ÚCTY A PODÌKOVÁNÍ

ZA VÝZNAMNÝ PØÍNOS

PØI OBNOVÌ HISTORICKÉHO DÌDICTVÍ

A KULTURNÍHO �IVOTA

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

STAROSTA MÌSTA

 V nedávné době se nám podařilo ve spolupráci s Centrem evropského projektování, agenturou vytvořenou Královéhradeckým 

krajem, zajistit cyklus vzdělávání týkající se právě strategického plánování a projektového řízení. Toto vzdělávání je plně hrazeno 

z evropských zdrojů a budou ho absolvovat ti, kteří se na tomto procesu v současné době aktivně podílejí a zároveň jsou těmi, kteří 

budou participovat zejména na realizaci našeho SPR. Získané poznatky by měly právě proces realizace, o který nám jde zvláště, 

značně urychlit a zefektivnit. Vzhledem k tomu, že tento vzdělávací cyklus se realizuje v průběhu března a dubna, chceme posunout 

termín zpracování první verze našeho SP tak, abychom do ní mohli zapracovat nově získané poznatky. Proto jsme zvážili i posun 

termínů následujících etap zpracování SP, neboť závažnost a potřeba promyšleného, logicky provázaného strategického dokumentu 

dostatečný čas skutečně vyžaduje. S tím souvisí i časový prostor pro širokou veřejnou diskusi, neboť budoucnost města je věcí nás 

všech.

Ivana Červinková, starostka



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 3

Uzávěrka

květnového čísla

15. 4. 2006

Str. 3 - 4

 Usnesení RM a ZM

Str. 4 - 8

 Informace z radnice

Str. 9 - 11

 Informace pro občany

Str. 11

 Hasiči vás informují

Str. 12 - 13

 Reg. tur. a info. centrum

Str. 13

 Zaujalo nás

Str. 13 - 14

 Společenská kronika

Str. 15 - 18

 Kultura + Knihovna

Str. 19

 Církve

Str. 20 - 22 
 Z našich škol

Str. 23 - 24  
 Ze spolků a organizací

Str. 24 - 25

Tipy na výlet

Str. 25 - 36

 Z historie

Str. 39

 Ze sportu

Uvnitř čísla 
najdete:

Vydává Město

Kostelec nad Orlicí
Palackého nám. 38

Tel.: 494 337 111

         494 321 551

šéfredaktor Václav Klecandr

Redakční rada:

MVDr. V. Fidler, Lenka Faltysová,

K. Sejkorová, Karel Martinec,

Milan Perger, Ing. Jaroslava Blažková,

Šárka Slezáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 

příspěvků a případné tiskové chyby.

Publikace je registrována

 Ministerstvem kultury ČR

pod značkou: MK ČR E 11924

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl.,

agtyp@iol.cz, náklad 2800 ks.

Inzerci objednávejte:

na Městském úřadě v Kostelci n. Orl.

494 337 284

e-mail: zpravodaj@muko.cz

www.kostelecno.cz

ZPRAVODAJ MĚSTA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Duben 2006

VÝTAHY Z USNESENÍ RADY MĚSTA 
KOSTELEC NAD ORLICÍ

RM souhlasí
� s výpovědí nájmu bytu pro pí Boženu Čejpovou 

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku parc. č. 233/3 (zahrada) o výměře 46 m2 na rozhraní 

ulic Komenského a I. J. Pešiny ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku parc. č. 2530/4 (ostatní plocha) o výměře 7 m2  v lo-

kalitě Na Vrbině ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí

� se zveřejněním záměru na prodej pozemku parc. č. 979 (zahrada) o výměře 170 m2 v ulici 

Mánesova u nádraží ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí 

� s prodloužením nájemní smlouvy na byt č. 2 v  čp. 1043, Rudé armády, Kostelec n. O. s účinnosti 

od 1. 2. 2006 na dobu neurčitou 

� s rozšířením nájemní smlouvy na byt č. 3 v čp. 1110, Rudé armády i na pana Jaromíra Vacka od 

1. 3. 2006 na dobu neurčitou

� s přidělením bytu č. 9 v čp. 1459, Rudé armády a schvaluje uzavření nájemní smlouvy s pí Marií 

Balousovou na dobu určitou do 29. 2. 2008 s účinností od 1. 3. 2006, a to za předpokladu, že 

nájemnice splňuje podmínky dotačního programu a předá původní městský byt

� s umístěním 15 ks plakátů formátu A2 na sloupy veřejného osvětlení v Kostelci n. Orl. pro stavební 

výstavu pod názvem „STAVÍME, BYDLÍME“ konané v Ústí nad Orlicí a pořádané společností 

Omnis Olomouc, a. s., a to na dobu jednoho týdne tj. od 8. 4. - 14. 4. 2006 za cenu 1.500,-- Kč 

� se zřízením nové pracovní pozice v rámci struktury odboru kancelář tajemníka referent – právník 

pro zabezpečení pravidelného právního poradenství v oblasti správní, při řešení pohledávek měs-

ta, majetkových záležitostí, přestupků, vnitřní kontroly, spolupráce na právních dokumentech 

města a městského úřadu a vnitřních předpisech městského úřadu a pověřuje tajemnici městské-

ho úřadu konáním v záležitosti zajištění právníka pro potřeby městského úřadu i samosprávy

� s částečným odpuštěním penále ve výši 50% nájemníkům, kteří do 30. 6. 2006 vyrovnají celé 

základní dlužné nájemné

� s postupným podáním soudní žaloby na zaplacení dlužného nájemného včetně penále na nájem-

níky, kteří výzvě o zaplacení dlužné částky nevyhoví 

� s udělením čtvrtletní odměny řediteli společnosti Kostelecký bytový podnik, spol. s r. o. Kostelec 

nad Orlicí p. Jiřímu Mohrovi dle manažerské smlouvy v souladu s návrhem dozorčí rady

� s udělením odměny jednateli společnosti Kostelecký bytový podnik, spol. s r. o. Kostelec nad 

Orlicí p. Jiřímu Mohrovi dle platné smlouvy v souladu s návrhem dozorčí rady 

RM schvaluje
� „Pravidla pro přidělování městských bytů“ po navržených úpravách

� rozdělení přebytku hospodaření z hlavní činnosti za rok 2005 Domu dětí a mládeže takto:

 Fond odměn       27.000, --Kč 

 Rezervní fond    60.402,99 Kč

� Servisní a materiálovou smlouvu č. 42521330 (smlouvu na výrobu kopií a výtisků) uzavřené mezi 

Městem Kostelec nad Orlicí (odběratel) a firmou Konica Minolta Business Solutions Czech, 

spol. s r. o., Veveří 102, Brno, IČO 00176150 (poskytovatel)

� přidělení bytu v Domě s pečovatelskou službou, Frošova 763, Kostelec nad Orlicí paní Aleně 

Sejkorové, Kostelec nad Orlicí, po jeho vyklizení a uvedení do původního stavu na dobu určitou 

6 měsíců

RM doporučuje
� zastupitelstvu města sloučit společnosti Technické služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. a Koste-

lecký bytový podnik, s. r. o., Kostelec nad Orlicí, a to formou prodeje Kosteleckého bytového 

podniku, s. r. o.

RM nedoporučuje
� zastupitelstvu města za stávajících podmínek realizovat prodej rodinného domu čp. 288 se sta-

vební parc. č. 617 (zastavěná plocha a nádvoří – rodinný dům) o výměře 134 m2 v ulici Hálkova 

ve městě a katastrálním území Kostelec nad Orlicí  za nabídnutou cenu

RM bere na vědomí 
� zprávu o plnění rozpočtu společnosti Kostelecký bytový podnik, spol. s. r.o., Kostelec nad Orlicí 

přednesenou ředitelem společnosti p. Jiřím Mohrem

� zprávu o hospodářské činnosti Města za rok 2005 přednesenou p. Jiřím Mohrem

� výpověď z nájmu pozemku p. č. 3964/2 a 3964/7 vedeného v kultuře zahrada o výměře 347m2 

a 41m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Štědrá k datu 31. 12. 2005 a souhlasí s vyvěšením 

záměru obce pronajmout předmětný pozemek

Výtah z usnesení RM Kostelce nad Orlicí
ze dne 27. 2. 2006 (č.4/2006)

Titul. str.: Velikonoční vazba
Z. Kvasničková foto: M. Rýdel



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 4

INFORMACE Z RADNICE

� doporučení bytové komise v oblasti privatizace městského 

bytového fondu a pověřuje odbor správy majetku města ve 

spolupráci s bytovou komisí toto doporučení dále rozpracovat 

do zásad privatizace městského bytového fondu

� zápis z jednání kulturní komise č. 2/2006

� zápis z jednání sociální a zdravotní komise č. 1/2006

� zápis z jednání dozorčí rady společnosti Kostelecký bytový 
podnik, spol. s r. o. Kostelec nad Orlicí

RM pověřuje
� starostku ing. Ivanu Červinkovou a místostarostu ing. Jiřího 

Bartoše jednat ve věci přípravy partnerství s polským městem 
Bielawa

Sběrná místa + termíny přistavení velkoobjemových kontejnerů pro rok 2006

Sběrná místa Termíny přistavení vždy od 14.00 do 17.00 hodin (mimo TS)

Druhy odpadů
1. 4. - 14. 10. 2006 17. 10. - 30. 12. 2006

Z OO Z  Z Z

Technické služby
Kostelec nad Orlicí

s.r.o.

Provozní doba:

úterý a čtvrtek

14:00 - 16:00 hodin

sobota

8:00 - 12:00 hodin

 Z (zdarma)

 OO (zdarma)

 EL (zdarma)

 SO (za úhradu)

 PN (za úhradu)

Technické služby
Kostelec nad Orlicí

s.r.o.

Provozní doba:

úterý a čtvrtek

14:00 - 17:00 hodin

sobota

9:00 - 12:00 hodin

 Z (zdarma)

 OO (zdarma)

 EL (zdarma)

 SO (za úhradu)

 PN (za úhradu)

 1. ul. Ptáčkova   2.5.
  (předm. 5. Května) 3. 4.  
 2. ul. Čermákova
  (sídliště U Váhy) 4. 4. 18. 4. 2. 5.
 3. ul. Pelclova
  (výdejna plynu) 5. 4. 19. 4. 3. 5.
 4. ul. Masarykova
  (u hřiště TJ Sokol) 6. 4. 20. 4. 4. 5.
 5. ul. Proškova
  (u trafostanice) 7. 4. 21. 4. 5. 5.
 6. ul. Rybářská
  (vánoční ozdoby) 10. 4. 24. 4.  
 7. ul. Trávnická
  (u firmy Renovak) 11. 4. 25. 4. 9. 5.
 8. Skála - náměstíčko Skála 12. 4.
  - sídliště  26. 4. 10. 5.
 9. Kostelecká Lhota -horní
  (prodejna) 13. 4. 27. 4. 11. 5.
 10. Kostelecká Lhota - dolní
  (u čp. 81) 14. 4. 28. 4. 12. 5.
 11. Koryta Kozodry  

16. 10. 30. 10.

17. 10. 31. 11. 

18. 10. 1. 11. 

19. 10. 2. 11. 

20. 10. 3. 11. 

23. 10. 6. 11. 

24. 10. 7. 11. 
25. 10.
   8. 11. 

26. 10. 9. 11. 

27. 10. 10. 11.

Druhy odpadů

Na požádání

LEGENDA: Z - zeleň (odpad ze zahrad) OO - objemný odpad (nábytek, matrace, koberce ...) PN   - pneumatiky 

  SO - stavební odpad (suť, výkopová zemina, střešní krytiny …) EL - elektrospotřebiče

OBČANY ŽÁDÁME, ABY SVŮJ ODPAD PŘIVÁŽELI DO TECHNICKÝCH SLUŽEB JIŽ PŘEDTŘÍDĚNÝ.

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

 Do velkoobjemových kontejnerů bude na jednotlivých stanovištích po městě odebírán pod dohledem od-

povědné osoby (pracovníka TS) pouze odpad, který je uveden  na  rozpisu pro příslušný svozový den. Uložení 

tohoto odpadu je pro fyzické osoby Města Kostelce nad Orlicí a jeho částí (Kostelecká Lhota, Koryta, 

Kozodry), které mají zaplacený místní poplatek, bezplatné. Bezplatné je i odložení nefunkčních elektro-

spotřebičů z domácností v areálu Technických služeb, a to v níže uvedených dnech a časech.

 V případě stavebního odpadu, vznikajícího při stavební nebo demoliční činnosti (stavební suť, výkopová 

zemina, střešní krytiny, podlahoviny, okna, rozvody, sanitární keramika, stavební dřevo atd.) a ojetých pne-

umatik bude možné tento odpad opět odkládat v areálu Technických služeb za předem stanovenou úhradu a  to po celý rok každé  

úterý a čtvrtek vždy od 14:00 - 17:00 hodin a v sobotu od 8:00 - 12:00 hodin (v zimních měsících dochází pouze k časovému posunu 

provozní doby dle níže uvedeného rozpisu). Tímto se nevylučuje možnost zajistit si odvoz tohoto odpadu a jeho využití, případně 

odstranění v souladu se zákonem o odpadech  vlastními prostředky.

PŘI ODVOZU ODPADŮ DO VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ
POSTAČÍ PŘEDLOŽIT PRŮKAZ TOTOŽNOSTI ...

 Správce místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního 

odpadu upozorňuje občany, že v letošním roce při likvidaci odpadů do velkoobjemových kontejnerů, které jsou umístěny na jednot-

livých stavištích po městě, dochází ke změně při prokazování „kdo odpad ukládá“. V předchozím období se musel každý prokázat 

dokladem o zaplacení poplatku.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 5

 Nyní postačí, když občan předloží odpovědné osobě (obsluze mobilního velkoobjemového kontejneru) průkaz totožnosti 

(občanský průkaz, řidičský průkaz), pokud v dané chvíli nemá doklad o zaplacení. 

 Důvodem pro změnu byla skutečnost, že občané v řadě případů odvážejí odpad do kontejnerů vozem a je obvyklejší mít u sebe 

průkaz totožnosti než doklad o zaplacení poplatku. 

 Změna se netýká pouze plátců – chatařů, kteří nemají trvalý pobyt v Kostelci n. Orl. V jejich případě stále trvá prokazování 

se potvrzením o úhradě poplatku.

 Pro občany našeho města z této změny vyplývá následující: zaplatí-li občan poplatek prostřednictvím převodního průkazu nebo 

složenkou (tedy provedou bezhotovostní platbu), neobdrží jako v minulém roce potvrzení správce poplatku o úhradě, pouze známku 

na označení své nádoby na odpad.

 Služba velkoobjemových kontejnerů je poskytována výhradně poplatníkům - občanům  našeho města, včetně chatařů. 

Prokázání „kdo odpad ukládá“ vede k zamezení využívání této služby občany z jiných obcí a tím zvyšování našich nákladů 

na celý systém.

 Toto opatření souvisí i s akcí, při níž všichni plátci místního poplatku obdrželi složenku s informací o jednotlivých poplatnících, 

částkách k úhradě a možnostech úhrady poplatku. Zaslané informace vycházejí z evidence poplatníků, která je vytvořena na základě 

přiznání k místnímu poplatku tak, jak je plátci uvedli do přiznání.

 Pokud již došlo k úhradě poplatku, považujte zprávu od správce poplatku pouze za informativní, pokud ne, šetřete své kroky a proveďte 

platbu bezhotovostně.

Michaela Vodičková, 494 337 270

  Město Kostelec nad Orlicí

vyhlašuje výběrové řízení na pozici
VEDOUCÍ ODBORU

OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD
KOSTELEC NAD ORLICÍ

POŽADUJEME:

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ - VŠ

ZNALOSTI OBORU

 - praxe v oboru (nebo souvisejících) min. 3 roky – ve veřejné 

správě výhodou 

 - znalost zákona 455/91 Sb., o živnostenském podnikání, 

  zák. 570/91 Sb., o živnostenských úřadech, 

  zák. 128/00 Sb., o obcích (vše v platném znění),

  znalost zák. 500/04 Sb., správní řád  výhodou

DALŠÍ POŽADAVKY

 - zkušenost v řízení kolektivu

 - umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)

 - flexibilita, samostatnost a důslednost

 - občanská bezúhonnost

 - dobrá znalost práce na PC

 - řidičský průkaz sk. B,

 - splnění podmínek dle zák. o úřednících 312/02 Sb. (§ 4)

NÁSTUP - dle dohody

ZAŘAZENÍ - dle platného katalogu prací dle NV č. 469/02 Sb.

 Přihlášky s náležitostmi dle zák. č. 312/02 Sb. předkládejte do 

podatelny Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí (nová budova 

čp. 985) nebo zasílejte na adresu Městský úřad, Palackého nám. 

38, 517 41  Kostelec nad Orlicí do 20. 4. 2006 – obálky označte 

VŘ ŽÚ

Bližší informace podá tajemnice MěÚ ing. Jaroslava Blažková,
tel.: 494 337 268, e-mail: tajemnik@muko.cz.

NÁLEŽITOSTI PŘIHLÁŠKY DLE ZÁK. 312/02 SB. JSOU: jméno, 

příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 

pobytu, číslo občanského průkazu (číslo dokladu o povolení k pobytu, 

jde-li o cizího státního občana), datum a podpis. K přihlášce připojte 

strukturovaný životopis, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 

měsíce, u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bez-

úhonnost vydaný domovským státem (pokud takový doklad domovský 

stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením) a ověřené 

kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

  Město Kostelec nad Orlicí

vyhlašuje výběrové řízení na pozici
VEDOUCÍ ODBORU DOPRAVY A SILNIČNÍHO 

HOSPODÁŘSTVÍ 
MĚÚ KOSTELEC NAD ORLICÍ

POŽADUJEME:

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ - VŠ, technický směr výhodou

ZNALOSTI OBORU

 - praxe v oboru min. 5 let – ve veřejné správě výhodou

 - znalost zákonů 111/94 Sb., o silniční dopravě, 

 - zák. 13/1997 Sb., o pozem. komunikacích.

 - zák. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozem-

ních komunikacích, 

 - zák. 361/2000 Sb., o provozu na pozem. komunikacích, 

 - zák. 128/2000 Sb. o obcích (všechny v platném znění)

 - znalost zák. 500/2004 výhodou

DALŠÍ POŽADAVKY

 - zkušenost v řízení kolektivu

 - umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)

 - flexibilita, samostatnost a důslednost

 - občanská bezúhonnost

 - dobrá znalost práce na PC

 - řidičský průkaz sk. A –B, (C, D, E výhodou)

 - splnění podmínek dle zák. o úřednících 312/02 Sb. (§ 4)

NÁSTUP - dle dohody

ZAŘAZENÍ - dle platného katalogu prací dle NV č. 469/02 Sb.

 Přihlášky s náležitostmi dle zák. č. 312/02 Sb. předkládejte do 

podatelny Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí (nová budova 

čp. 985) nebo zasílejte na adresu Městský úřad, Palackého nám. 

38, 517 41  Kostelec nad Orlicí do 20. 4. 2006 – obálky označte 

VŘ Doprava

Bližší informace podá tajemnice MěÚ ing. Jaroslava Blažková,
tel.: 494 337 268, e-mail: tajemnik@muko.cz.

NÁLEŽITOSTI PŘIHLÁŠKY DLE ZÁK. 312/02 SB. JSOU: jméno, 

příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 

pobytu, číslo občanského průkazu (číslo dokladu o povolení k pobytu, 

jde-li o cizího státního občana), datum a podpis. K přihlášce připojte 

strukturovaný životopis, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 

měsíce, u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bez-

úhonnost vydaný domovským státem (pokud takový doklad domovský 

stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením) a ověřené 

kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.



 Zpravodaj města Duben 2006  str. 6

S ŽÁDOSTÍ O ZVLÁŠTNÍ UŽÍVÁNÍ
MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

OD DUBNA NA ODBOR DOPRAVY

 Od 1. 4. 2006  bude ve věcech místních komunikací  a veřejně 

přístupných účelových komunikací /podle § 40 odst. 5 písm. a), b) 

a c) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů/ rozhodovat odbor dopravy a silničního 

hospodářství – p. Zdeněk Fajfr (tel.: 494 337 250). Především 

se jedná o zvláštní užívání místních komunikací (umísťování 

a provozování reklamních poutačů, provádění stavebních prací, 

zřizování vyhrazeného parkování, zřizování a provoz stánků, audi-

ovizuální tvorbu, umístění inženýrských sítí, pořádání sportovních, 

kulturních a jiných akcí) a dočasné uzavírky s objížďkami, které do 

současné doby povoloval odbor správy majetku města.

- žádost je možné si vyzvednout přímo na odboru dopravy a silnič-

ního hospodářství nebo stáhnout z internetových stránek města 

(www.kostelecno@muko.cz/kontakty),

- žádost je nutné adresovat na odbor dopravy a silničního hos-

podářství MěÚ Kostelec nad Orlicí,

- k žádosti je nutné vždy doložit souhlas vlastníka dotčené 

pozemní komunikace (v případě městských komunikací bude 

souhlas vydán odborem správy majetku města – p. Luňáček),

 Upozorňujeme organizátory akcí, které znamenají uzavírku 

určitých komunikací, aby řešili věc s dostatečným předstihem 

a informovali se o dalších náležitostech žádostí.

J. Blažková

PROČ NEMOHOU BÝT
VŠECHNY DNY V TÝDNU DNY ÚŘEDNÍMI

 Tato otázka se stále objevuje mezi dotazy zastupitelů i obča-

nů. Dovolím si zde s použitím citací z článku kolegy tajemníka 

tuto záležitost objasnit.

 Úředníci vykonávají svou práci každý den. Proč tedy není každý 
den úřední? To je ode dne účinnosti nového správního řádu nejčastěji se 
opakující otázka.  Abychom na ni mohli odpovědět, je třeba nejdříve říci, 
čím se zásadně liší den běžný ode dne úředního. 
 V úřední den zastihnete v kancelářích konkrétní úředníky, se kterými 
potřebujete jednat. V neúřední dny to už zaručit nelze. Mohou být, a také 
často bývají, mimo radnici v rámci svých služebních povinností. A nyní 
už jednoduchá odpověď na jednoduchou otázku. Všechny dny v týdnu 
nemohou být úředními proto, že je na radnici málo úředníků.
 Dovedu si představit protáhlé obličeje a uštěpačné poznámky čtenářů. 
Pokusím se nicméně na příměrech vysvětlit, proč nelze odpovědět jinak.
 Generál do kolonky „povolání“ vepíše „voják“. Stejně kolonku 
vyplní i pěšák, protože oba dva vojáky skutečně jsou. Na otázku, zda 
je bojeschopná armáda o tisíci generálech a jen deseti pěšácích, namítne 
každý z nás bez přemýšlení, že to je hloupost. V součtu jde nicméně o víc 
než tisíc vojáků.
 S úředníky je to velmi podobné. Úřednických generálů v nejrůznějších 
centrálních  orgánech je skutečně dost. Úředníků na radnicích, tedy těch „v 
první linii“, je opravdu málo. 
 Stihne-li jeden úředník vyřídit záležitosti deseti lidí za den, bude 
na sto záležitostí občanů potřebovat deset dní práce. Pokud by se práce 
měla stihnout v jeden den, muselo by být úředníků deset. Takový přepych 
si však česká radnice nemůže dovolit ani přesto, že už patříme mezi státy 
EU, kde je běžnou normou jeden úředník na sto obyvatel města. Navíc 
za předpokladu, že na jedné straně vyrovnáme jejich vysokou a naši 
nevysokou technickou úroveň a na straně druhé omezíme přebujelost  
administrativy vytvářené centrálními orgány a nadbytek zákonů.
 Prezident republiky zmínil v novoročním projevu, že parlament 
schvaluje každý třetí den nějaký nový zákon. Naše malá zem, která se 
počtem obyvatel celá vejde do jednoho amerického města, jich tak má více 
než Spojené státy. Dotazníky, studie, analýzy, razítka a podobné věci 

úřednické džungle situaci dále zhoršují. Připomenu jen, že nic z toho ne-
vytvářejí „prvolinioví“ úředníci na radnicích. Ti občanům slouží stejně 
jako lékaři, prodavačky nebo třeba kadeřnice. Nedivíme se, že čekáme 
u lékaře, zanadáváme si, že v marketu by mělo být víc pokladních, ať 
nemusíme stát ve frontě, a dobře víme, že se ke kadeřnici musíme předem 
objednat. Úředníkům na radnicích však neuznáme nic z toho. Naopak 
je často slyšet, že polovinu úředníků je třeba vyházet. Ptám se. Vyházet 
i lékaře, pokladní a kadeřnice?  Vždyť jde přece o hodně srovnatelnou 
službu. Snížení počtu pokladních vytvoří u pokladen v marketech delší 
fronty. Domnívat se, že snížením počtu úředníků se zkrátí čekací doby je 
proto naivní.
 Politici proto zvolili velmi populistický kompromis. Na srovnatel-
ných 300% práce oproti zahraničním úředníkům a  našemu asi 70% 
technickému vybavení rozhodli o 60% počtu úředníků. A jak se to proje-
vuje?
 Inu tak, že náš úředník nemůže být současně třeba na kolaudaci 
stavby ve vzdálené vesnici a současně být k zastižení na stavebním úřa-
du radnice, že nemůže současně vyhotovovat cestovní doklady a přitom 
být k dispozici čerstvým žadatelům, nemůže zkoušet jízdy v autoškole 
a přitom na občany čekat ve své kanceláři atd. atd.
 Problematika je daleko a o hodně složitější, ale snad se tímto ales-
poň částečně podařilo vysvětlit, proč nemůže být na české radnici každý 
den dnem úředním. (konec citace)

 Kdo z občanů sleduje články v Kosteleckém Zpravodaji, 

ví, že v Kostelci na úřadě též fungují pondělky a středy jako 

dny úřední, kdy se snažíme zajistit na odborech provoz i přes 

poledne. V ostatní dny nejsou dveře úřadu zavřeny a veřejnosti 

je přístup umožněn, ale bez záruky, že konkrétní úředník bude 

v kanceláři. Je tedy vhodné dopředu se telefonicky dohodnout 

nebo využít služeb zasílání informací zdarma prostřednictvím 

SMS, abyste nešli na úřad zbytečně.

 Děkujeme za pochopení

J. Blažková, tajemnice MěÚ

INFORMACE O PTAČÍ CHŘIPCE

Co dělat při nálezu těl mrtvých ptáků

 V případě nálezu jednotlivých kusů uhynulých ptáků v pří-

rodě nebo na místech, kde není znám majitel ani správce území 

nálezu, je především nutné zachovat klid a k neškodnému od-

stranění přistupovat bez obav z nejhoršího.

Občan má tyto základní možnosti:

 1. zakopání na místě nálezu nebo na nejbližším vhodném 

místě z hlediska ochrany zdraví a zvířat a ochrany životní-

ho prostředí 

 2. spálení v kotli na pevná paliva 

 3. odložení do nádob s komunálním odpadem 

 4. oznámení nálezu obecnímu úřadu obce, na jejímž katast-

rálním území místo nálezu leží 

Obecní úřad může:

 - kontaktovat k odvozu spádový asanační podnik 

 - nebo osoby, které mají povolení k výkonu veterinární 

asanační činnosti (např. osoby, které provádějí dezinfekci, 

dezinsekci, deratizaci) 

 - kontaktovat soukromého veterinárního lékaře, který má 

v rámci své veterinární ordinace kafilerní box 

 - podat informaci o umístění sběrného kafilerního boxu 

 Obec je v tomto případě zodpovědná za neškodné odstranění 

uhynulých ptáků a úhradu vzniklých poplatků. Veterinární asana-

ce je řešena § 39 až 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 

a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon).



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 7

Doporučená ochrana obyvatel přicházejících do styku

s uhynulými ptáky:

 - k manipulaci s uhynulými ptáky použijte přinejmenším 

ochranné rukavice, roušku, pevné boty a čepici zakrývající 

vlasy 

 - po provedené likvidaci si důkladně umyjte ruce mýdlem 

 Při nálezu většího počtu uhynulých ptáků (nad 5 kusů) nebo 

i jednotlivých uhynulých vodních opeřenců vždy kontaktujte 

veterinárního lékaře místně příslušné krajské veterinární správy.

Aktuální spojení na pracovníky KVS pro Královéhradecký 

kraj při řešení jednotlivých mimořádných událostí v přípa-

dě podezření z onemocnění ptačí chřipkou je v kompetenci 

pracovníků inspektorátů příslušného okresu. Kontakty na 

pracovníky okresů:

Inspektorát Hradec Králové

 MVDr. Karešová Blanka 602 483 537

 MVDr. Štaffa Josef 607 274 255

Inspektorát Rychnov nad Kněžnou

 MVDr. Pergler Vladimír 724 500 873

 MVDr. Jansa Josef 602 742 011

V případě, že pověřený pracovník inspektorátu je mimo 

dosah, volat KVS Hradec Králové:

KVS Hradec Králové

 MVDr. Valenta Josef 606 746 083

 MVDr. Dlauhoweský Václav 602 106 443

 MVDr. Kolomazníková Zuzana 607 830 409

 Případné změny budou dle aktuální nákazové situace opera-

tivně sděleny.

 Další informace k ptačí chřipce mohou obyvatelé kraje získat 

na webových stránkách Státní veterinární správy a na stránkách 

Ministerstva zdravotnictví.

SBÍRKA ŠATSTVA

 Město Kostelec nad Orlicí ve spolupráci s Diakonií Broumov 

pořádá v sobotu 8. dubna 2006 sbírku šatstva. Sbírka bude probí-

hat od 9 do 11 hodin před budovou Městského úřadu v Kostelci 

nad Orlicí. V této době zde bude přistaveno nákladní auto, do 

kterého bude možno ihned donesené věci nakládat. Přinést 

můžete nejen ošacení, ale také hračky, nádobí, drobné elektro-

spotřebiče, pokrývky, spací pytle, látky či příze.

INFORMACE O PROJEKTU 
„STANDARDIZACE PROCESU KOMUNITNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI“

 Na základě schválené Smlouvy o part-

nerství v projektu, kterou Město 

Kostelec nad Orlicí uzavřelo s Občan-

ským poradenským střediskem, o.p.s. v Hradci Králové, jsme se 

zavázali dodržet IV etapy projektu:

I. Etapa – Budování týmů. Etapa proběhla od 1.1.2006 a byla 

ukončena 28.2.2006

 V tomto termínu byly vykonány tyto aktivity – revize plánovacích 

týmů, rozšíření plánovacích týmů o pracovní skupinu pro zaměstna-

nost obtížně zaměstnatelných skupin obyvatelstva. V současné době 

pracují na plánování sociálních služeb tyto pracovní skupiny:

  I. pracovní skupina – zájmové kluby, prevence kriminali-

ty, péče o rodinu a děti, menšiny

 II. pracovní skupina – starší a zdravotně postižení občané

 III. pracovní skupina – zaměstnanost obtížně zaměstnatel-

ných skupin obyvatelstva

 Řídící skupina – novým členem řídící skupiny se stal  

místostarosta Města Týniště nad 

Orlicí. Tato skupina bude koordi-

novat činnost pracovních skupin.

 Při vzniku III. pracovní skupiny nešlo o vytvoření formální 

skupiny, ale o tématicky vymezenou diskusi. Tato skupina je 

složena ze zástupců těchto organizací: Úřad práce Rychnov nad 

Kněžnou, Město Kostelec nad Orlicí – místostarosta města + 

referentka OSV, Město Týniště nad Orlicí – pracovnice sociál-

ního úseku, Technické služby Kostelec nad Orlicí, Emauzy ČR 

Rychnov nad Kněžnou. 

II. Etapa – Analytická proběhne v termínu od 1.3.2006 do 

31.5.2006 a budou vykonány tyto aktivity – aktualizace databáze 

poskytovatelů sociálních služeb, vypracování studie o možnostech 

poskytování sociálních služeb pro obtížně zaměstnatelné skupiny 

obyvatelstva a provedení průzkumu uživatelských potřeb.

III. Etapa – Zapojování veřejnosti proběhne v termínu od 

1.6.2006 do 30.11.2006 a budou vykonány tyto činnosti – vypra-

cování komunikační strategie pro zvýšení informovanosti obyva-

tel o sociálních službách, vydání a distribuce série 5 okresních 

adresářů poskytovatelů sociálních služeb, informační kampaň 

o sociálních službách v našem regionu (webové stránky, letáky, 

brožury, články v místním tisku, veřejná projednávání)

IV. Etapa – Aktualizace komunitního plánu proběhne v ter-

mínu od 1.12.2006 do 30.6.2007 a budou vykonány tyto činnosti 

– zhodnocení plnění stávajících komunitních plánů, vytvoření 

metodiky kontrol naplňování standardů komunitního plánování, 

kontrola dodržování standardů KP.

 O plnění jednotlivých etap Vás budeme průběžně informo-

vat. Veškeré potřebné informace týkající komunitního plánování 

sociálních služeb v našem městě od roku 2003 najdete i na webo-

vých stránkách Města Kostelec n. Orlicí – www.kostelecno.cz

Kovaříčková Běla 
Koordinátor I. a II. pracovní skupiny

Projekt „Standardizace procesu komunitního plánování na území 
Královéhradeckého kraje“ je spolufinancován Evropským

sociálním fondem, státním rozpočtem České republiky
a Královéhradeckým krajem.

Letošní ročník „XV. Setkání Kostelců“ se uskuteční

v Kostelci u Holešova v sobotu 24. června 2006 v 9.30 hodin.

SPORTOVNÍ PROGRAM PROBĚHNE

V TĚCHTO DISCIPLINÁCH:

Stolní tenis, volejbal, malá kopaná, nohejbal,
mariáš, orientační běh a samostatná soutěž hasičů

KULTURNÍ PROGRAM se bude odehrávat na prostranství návsi. 
Koncert v kostele se neuskuteční.

V případě nepříznivého počasí se kulturní akce

přesunou do SOKOLOVNY.

Pro účinkující  bude vypraven z našeho města autobus, který 

bude doplněn o případné zájemce, občany  města. Odjezd auto-

busu bude ještě upřesněn. 

 Odbor školství, kultury a tělovýchovy MÚ 

XV. SETKÁNÍ KOSTELCŮ



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 8

Vás SRDEČNĚ ZVE NA

rezervace na telefonním čísle:

494 320 309

Otevřeno
denně

PO - NE
10:00 - 22:00

HOTEL PANSKÝ DŮM
Kostelec nad Orlicí

“DNY FLAMBOVANÝCH SPECIALIT“
14. – 15. 4. 2006 (16.00 – 22.00 hodin)
Pokrmy jsou připravovány před hostem u stolu.

“BRAMBOROVÉ SPECIALITY“
21. - 22. 4. 2006

KOSTELECKÁ PAVUČINA
 Po krátké odmlce vás chceme opět informovat 

o novinkách na stránkách našeho města (www.kos-
telecno.cz). Díky spolupráci s Janem Doubkem se 

nám podařilo získat on-line pohled na kosteleckou 

zastávku tzv. „webovou kamerou“, kterou můžete 

vidět pod odkazem (tlačítko webová kamera) v hlavním menu 

titulní strany.

 Další nové informace naleznete na adrese www.kostelecno.
cz/telefony, kde máte možnost získat kompletní telefonní seznam 

pracovníků našeho úřadu, a na stránce www.kostelecno.cz/strategie 
vám nabízíme informace o tvorbě strategického plánu města. 

 Na závěr výčtu webových novinek uvádíme adresu naší elek-

tronické úřední desky www.kostelecno.cz/urednideska.

 Jsme potěšeni vaším zájmem o zasílání kulturních pozvánek 

formou SMS, přihlásit se k odběru těchto SMS může každý 

zasláním registrační SMS ve tvaru „KULTURA ANO“ (bez 

uvozovek, mezi slovy udělejte mezeru a dodržte prosím velká 

písmena), a tuto SMS poslat na telefonní číslo 736 350 150. Více 

informací naleznete na www.kostelecno.cz/sms. 
 S kladným ohlasem se také setkala služba zasí-

lání informací o vyřízení žádosti podané na našem 

úřadu formou SMS, a to zcela zdarma. Kupříkladu 

při podání žádosti o nový řidičský průkaz stačí 

nahlásit vaše mobilní číslo pracovníkům odboru 

dopravy, a následně, je-li průkaz připraven k vy-

zvednutí, bude vám zaslána tato informace SMS zprávou na váš 

mobilní telefon.

 Vaše připomínky a náměty očekáváme též na e-mailové adrese 

informatici@muko.cz.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 9

VYHLÁŠENÍ GRANTOVÉHO PROGRAMU 
S NÁZVEM 

„PODPORA PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ, 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY“

INFORMACE PRO OBČANY

Cílem je podpořit organizátory a spolky zabývající se volnočaso-

vými aktivitami dětí a mládeže v jejich činnosti se zaměřením 

na maximální využití volného času..

Odbor  školství, kultury a tělovýchovy poskytne tiskopisy a zásady
pro  podávání projektů.

Tiskopisy jsou k dispozici také  na www.kostelecno.cz
Projekty budou přijímány v termínu do 30. 4. 2006

na podatelně MÚ.

Rozpočtovaná částka 600.000,-  Kč z rozpočtu města

Kostelce nad Orlicí

VYHLÁŠENÍ GRANTOVÉHO PROGRAMU 
S NÁZVEM 

„PODPORA NEPROFESIONÁLNÍCH
KULTURNÍCH AKTIVIT“

Cílem je podpořit nestátní kulturní organizace či sdružení v ob-

lasti hudební, literárně dramatické, výtvarné,

fotografické a taneční.

Odbor  školství, kultury a tělovýchovy poskytne tiskopisy
a zásady pro  podávání projektů. 

Tiskopisy jsou k dispozici také  na www.kostelecno.cz
Projekty budou přijímány v termínu do 30. 4. 2006

na podatelně MÚ.

Rozpočtovaná částka 100.000,-  Kč

z rozpočtu města Kostelce nad Orlicí

ROZPIS SLUŽEB

stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2006

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek           08.00 - 12.00 hod.

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

služby

 1.4. MUDr. Jindřich Handl Panská 24
   Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

 2.4. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166
   Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

 8.4. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259
   Kostelec nad Orlicí 494 323 958

 9.4. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232
   Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

 15.4. MUDr. Marie Ježková Komenského 481
   Kostelec nad Orlicí 494 321 511

16.4.  MUDr. Blanka Kahlerová J. Pitry 448
   Opočno 494 667 123

 17.4. MUDr. Kateřina Kašková Kvasiny 202 494 596 174

 29.4. MUDr.Dagmar Kašparová Voříškova 169
   Vamberk 494 541 663

30.4.  MUDr.Helena Kašparová Smetanovo nábř. 334
   Vamberk 494 501 711

 1.5. MUDr. Bořivoj Lehký Poliklinika, Pulická 99
   Dobruška 494 622 114

 6.5. MUDr. Jan Loukota R.Drejsla 619
   Dobruška 494 621 665

 7.5. MUDr. Ludmila Malátková Poliklinika, Jiráskova 1389
   Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

 8.5. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942
   Dobruška 494 623 775

PRAVIDLA PRO PŘIDĚLOVÁNÍ
MĚSTSKÝCH BYTŮ

Tato pravidla upravují zásady přidělování bytů
v majetku Města Kostelec nad Orlicí.

   

I. Žadatel - podání žádosti

1) Žadatelem o městský byt (dále žadatel) je osoba starší 18 let, 

která má na příslušném odboru podanou písemnou žádost 

o přidělení městského bytu (dále žádost). Žadatel, pokud 

tomu nebrání zvláštní skutečnosti (zdravotní stav, dočasný 

pobyt mimo území ČR apod.), podává žádost osobně nebo 

doporučeným dopisem. Žádost nelze podat ve prospěch třetí 

osoby.  

 2) Náležitosti žádosti jsou upraveny příslušným formulářem, 

který vydává pověřený odbor městského úřadu. Žadatel 

o městský byt je povinen do žádosti uvést pravdivé údaje 

a správnost těchto údajů potvrzuje svým podpisem. V případě 

uvedení nepravdivých údajů je žadatel z evidence žadatelů 

vyřazen a jakákoliv jeho další žádost nebude po dobu pěti let 

do evidence žadatelů přijímána. Správnost údajů v dotazníku 

ověřuje v rámci svých kompetencí odpovědný pracovník 

příslušného odboru městského úřadu v úzké spolupráci se 

správcem městského bytového fondu. 

 3) Nedílnou součástí žádosti jsou i tato  „Pravidla pro přidělo-

vání městských bytů“, s nimiž je žadatel seznámen a souhlas 

s postupem přidělování městských bytů dle těchto pravidel 

potvrzuje svým podpisem na žádosti. 

 4) Žadatel je povinen aktuálnost své žádosti a správnost v ní  

uvedených dat každoročně potvrzovat (aktualizovat) pod-

pisem na stávající žádosti nebo vyjádřením podaným v pí-

semné nebo elektronické formě, popř. podáním nové žádosti 

(v tomto případě se na novou žádost přenáší evidenční čís-

lo a datum podání  žádosti původní) a zároveň je povinen  

městu průběžně oznamovat i  změny, ke kterým od podání 

žádosti došlo. 

II. Evidence žadatelů – statut žádosti

 1) Město Kostelec nad Orlicí, pověřený odbor, vede průběž-

ně aktuální evidenci žadatelů o byt v majetku města. 

 2) Evidované žádosti jsou pro přidělování městského bytu roz-

děleny do dvou skupin. Na tzv. aktivní, které jsou v případě 

přidělování volného bytu posuzovány, a tzv. neaktivní, které 

při přidělování městského bytu posuzovány nejsou. Aktivní 

žádost je žádost, která splňuje všechna níže stanovená kri-

téria. Neaktivní žádost je žádost, které některé z níže uve-

dených kritérii nesplňuje. Statut žádosti není neměnný a je  

průběžně posuzován. Pokud se v průběhu tří za sebou jdou-

cích let neaktivní žádost nestane žádostí aktivní, je ze sezna-

mu vyřazena. Město o této skutečnosti žadatele informuje 

doporučeným dopisem adresovaným na poslední adresu 



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 10

uvedenou žadatelem v žádosti. V případě nepřevzetí zásilky 

resp. nemožnosti jejího doručení nemá město povinnost ža-

datele o vyřazení z evidence žadatelů dále informovat.

 3) Aktuální jmenný seznam aktivních a pasivních žádostí je 

k nahlédnutí na pověřeném odboru MěÚ.

 4) Po vyřazení z evidence může žadatel svou žádost opětovně 

podat jako novou. V případě vyřazení dle článku I. bod 2) 

platí pro přijetí nové žádosti stanovená lhůta.

III. Přidělování bytu - posuzování žádosti

 1) O přidělení bytu rozhoduje v konečné fázi rada města na 

základě stanoviska vydaného bytovou komisí, kterou rada 

města zřídila jako svůj poradní orgán. Stanovisko bytové ko-

mise není pro rozhodnutí rady města závazné a má charakter 

doporučení. 

 2) Ve výjimečných případech může o přidělení bytu rozhod-

nout rada města bez stanoviska bytové komise.

 3) Bytová komise předkládá radě města pro každý přidělovaný 

byt resp. skupinu bytů aktuální pořadník, který sestavuje 

na základě posouzení aktuálního stavu aktivních žádostí dle 

níže uvedených kritérií.

 4) Výjimku z těchto pravidel může udělit svým rozhodnutím 

o přidělení městského bytu resp. zařazení žadatele do pořad-

níku městská rada.  

 5) Žádost se stává neaktivní pokud:
  

  a) žadatel v písemně podané žádosti uvedl nepravdivá data 

  b) žadatel má v době posuzování žádosti nebo měl v uplynu-

lých dvou letech vůči městu závazky po lhůtě splatnosti

  c) žadatel žádost každoročně neaktualizuje v souladu s člán-

kem I. bod 3)

  d) žadatel nebo případné další osoby, které s ním jako 

členové domácnosti mají v bytě bydlet,  mají v době po-

suzování žádosti vlastnické nebo spoluvlastnické a jemu 

obdobné právo k jinému bytu resp. bytovému nebo ro-

dinnému domu, s výjimkou případu, kdy žadatel nemůže 

z objektivních důvodů tuto bytovou jednotku sám užívat

  e) žadatel nebo případné další osoby, které s ním jako čle-

nové domácnosti mají v bytě bydlet, mají v době posuzo-

vání žádosti v nájmu jiný byt nebo nemovitost s volným 

bytem, s výjimkou případu, kdy se jedná o výměnu stáva-

jícího bytu za byt jiný a žadatel stávající nájemní smlouvu 

vypoví v průběhu jednoho týdne od přidělení městského 

bytu a stávající nájemní vztah ukončí do jednoho měsíce 

od přidělení bytu a stávající byt vrátí majiteli

  f) žadatel nebo osoba žijící s ním ve společné domácnosti 

narušuje ve svém bydlišti občanské soužití a v bytě, který 

užívá, působí škodu 

  g) žadatel obýval nebo obývá obecní byt  nebo jiné prostory 

neoprávněně

  h) žadatel nebo osoba žijící s ním ve společné domácnosti 

měl nebo má soudní    výpověď z bytu na základě § 711, 

odst.1, písmeno c, d, OZ

  i) žadatel v minulosti bez vážného důvodu městem nabíze-

ný byt odmítl nebo na   nabídku nereagoval.  

 6) Při sestavování pořadníku jsou posuzována následující kritéria:
 

 a) úroveň dosavadního bydlení žadatele, rodiny žadatele 

resp. osob žijících s ním ve společné domácnosti, tj. 

typ bydlení (např. nájem, podnájem, ubytovna apod.) 

velikost bytu, počet osob v bytě, hygienické podmínky 

bydlení apod.

 b) finanční poměry žadatele, rodiny žadatele resp. osob 

žijících s ním ve společné domácnosti a jeho možnost 

zajistit si byt jiným způsobem 

 c) sociální a zdravotní poměry žadatele resp. rodiny žadatele

 d) důvod podání žádosti

 e) požadavky žadatele na byt ve vztahu k skutečné nabídce 

bytů

 f) datum podání žádosti

IV. Nájemní vztah

1) Nájemní vztah vzniká na základě rozhodnutí rady města 

uzavřením smlouvy mezi nájemcem a pronajímatelem.

 2) První nájemní smlouva se uzavírá na dobu určitou v délce 

určené radou města.

 3) Práva a povinnosti nájemců bytů, práva a povinnosti vlastní-

ků nebo subjektů, které spravují bytový majetek, přidělová-

ní bytových náhrad, podnájem bytu nebo jeho části, přechod 

nájmu apod. upravuje občanský zákoník. 

V. Účinnost

 1) Rada města Kostelec nad Orlicí schválila tato pravidla dne 

27.2.2006 usnesením č. 2a).

 2) Tato pravidla nabývají účinnosti dne 1.4.2006.

POBYTOVÉ STŘEDISKO KOSTELEC N. ORL.

 Téměř všichni čekáme na konec zimy. Je to 

dlouhé čekání, zdá se být bez konce. Ale až se 

opravdu dosytosti nabažíme lyží a bruslí, můžeme 

si být jistí, že jaro přijde. Zkusme se však vžít do 

situace cizinců žijících v naší zemi, konkrétně do 

postavení těch, kteří žijí v naší bezprostřední blízkosti: žadatelé 

o udělení azylu v ČR ubytovaní v PoS Kostelec nad Orlicí. Možná se 

také nemohou dočkat oteplení (hlavně ti z jihu), ale především če-

kají na rozhodnutí o azylu – na možnost začít legálně nový život. A to 

je teprve dlouhé čekání, často bez jistého konce. Jen malé množství 

žadatelů o udělení azylu se kladného rozhodnutí skutečně dočká, 

ostatní – tedy většina – hledá štěstí jinde: návratem do vlastní země 

(pokud to dovoluje politická situace) nebo cestou do jiného státu. 

Život v PoS je mezidobím mezi koncem a novým začátkem. Toto 

„mezidobí“ se také stalo názvem výstavy grafiky a malby na hedvábí 

v Galerii Na Kopci v Hradci Králové. Práce vznikly ve výtvarné díl-

ně PoS a i vy, jak jsme vás upozornili již v minulém čísle zpravodaje, 

budete mít možnost naučit se tyto a jiné výtvarné dovednosti (např. 

kresbu, malbu akrylovými barvami, ruční papír nebo keramické 

techniky) ve výtvarných kurzech pro širokou veřejnost, které budou 

probíhat právě ve výtvarné dílně PoS. Bližší informace se aktuálně 

dozvíte z plakátků a z hlášení městského rozhlasu. 



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 11 

 Také již dříve jsme vás informovali o taneční skupině dívek 

– žadatelek o udělení azylu z Čečenska. Pásmo národních čečen-

ských tanců již předvedly na moha místech, naposledy na místě 

velmi prestižním: v Národním domě v Praze na oficiálním plese 

Policie České republiky. Mladé Čečenky zatančí ještě 21. 3. dů-

chodcům na Rabštejně a 24. března pak bude činnost skupiny uza-

vřena předtančením na plese Ministerstva vnitra České republiky. 

To je jen malá ukázka toho, že když člověk není pasivní, může 

i to nejpodivnější mezidobí svého života naplnit velmi užitečnou 

činností, která otevírá dveře…

VÝTVARNÁ DÍLNA
POBYTOVÉHO STŘEDISKA KOSTELEC NAD ORLICÍ

ZVE ŠIROKOU VEŘEJNOST

NA

PRVNÍ BĚH VÝTVARNÝCH KURZŮ

První lekce proběhne v PoS v úterý 18. dubna

od 16 hodin do 19 hodin 

Program:

základy kresby – zátiší, drapérie, modelace světlem
a stínem, kompozice, perspektiva; kresba různými materiály

(uhel, tužka, rudka, netradiční materiály) 

 Další kurzy se uskuteční ve dnech 25. 4., 16. 5., 23. 5., 13. 6., 

20. 6. vždy od 16 do 19 hodin. Na programu bude prohlubování 

dovedností v kresbě (portrét, figura, prostor) a malbě temperou a 

akrylovými barvami (zátiší, portrét, exprese, netradiční přístupy 

k malbě). Kurzy budou pokračovat na podzim, na letní prázdniny 

chystáme výtvarné dílny pro děti i dospělé, při nichž si budete 

moci vyzkoušet další výtvarné techniky. 

 Těšíme se na vás

Správa uprchlických zařízení MV ČR

HASIČI VÁS INFORMUJÍ

ZE ZÁPISNÍKU VELITELE …

Pondělí 20. 2. 2006, 6:08 

 Výjezdová jednotka Kostelec n. O. - město byla vyslána k po-

žáru kamionu ve Vamberku. Jednotka vyjela s technikou CAS K25 

TATRA 815 a posádkou 1+5. Požár byl zlikvidován před příjezdem 

jednotky. Na místě události jednotka spolupracovala z HZS RK, 

SDH Vamberk a Policií ČR.

 Sbor dobrovolných hasičů České hasičské jednoty Kostelec 

nad Orlicí – město pořádá v sobotu 8. dubna 2006 sběr železného 

šrotu. Svoz bude probíhat od 8:00 hodin. Hasiči   žádají  všechny 

občany - nevynášejte  prosím šrot   na ulici, ponechte ho za plo-

tem (za bránou). Vyčkejte  až  do  příjezdu   sběrných  vozů- hasiči  

Vám rádi pomohou. 

 Kontakt – sobota  8. 4. 2006 – tel. č. 494 323 150

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 2006

Pondělí 27. 02. 2006, 20:29 

 Výjezdová jednotka  Kostelec n. O. – měs-

to byla vyslána k požáru pivovaru v Dobrušce, 

vyjížděla  s technikou CAS K25 TATRA 815 

a posádkou 1+5. 

 Jednotka prováděla kyvadlovou dopravu vo-

dy, za pomoci 

proudu C likvidovala požár a vytvo-

řila dopravní vedení B k výškové 

technice. Na místě události spolu-

pracovala s dalšími 11 jednotkami 

hasičů a Policií ČR.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 12

TŘÍDĚNÍ RECYKLACE ODPADU

SERIÁL O TŘÍDĚNÍ A RECYKLACI ODPADŮ

 Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM, a.s., která se stará 
o recyklaci, připravila pravidelný seriál, ve kterém zodpoví ty nejčas-
tější otázky z oblasti likvidace odpadů. Příští díly budou věnovány 
například tomu, jaké druhy odpadů vyprodukujeme, jak rozlišujeme 
sběrné nádoby nebo jak probíhá recyklace.

Proč třídíme odpady? 

 Mnozí z lásky k přírodě, jiní berou třídění jako součást mo-

derního životního stylu, dalším připadá separace jako zbytečná 

věc. Každý z nás může ovlivnit životní prostředí i s ohledem na 

další generace. Tím, že třídíme, šetříme přírodu a nezhoršujeme 

ekologickou situaci.

1. díl „Úvod; Proč třídíme odpady?“

Jak třídit? 

 Minimalizovat množství odpadů lze už při nákupu. Příkladem 

jsou mycí prostředky na nádobí. Pokud stále kupujeme saponát 

v plastikové (PET) lahvi, obal zabere mezi odpadky po vyhození 

vždy několikanásobně více místa, než obal od náhradní náplně. 

Tu pochopitelně vždy lze lít do již jednou zakoupené lahve. 

 Pokud v jedné odpadkové nádobě  skončí vše nepotřebné, 

nelze již materiál dále separovat a zpracovávat. Velice důležité 

je proto třídit už doma. Pořiďte si tři další koše, případně postačí 

igelitové tašky. Do nich dávejte zvlášť sklo, plasty i papír, ale 

pozor, ten nesmí být mastný. 

 V příštím díle si řekneme, jaké odpady vznikají v domácnos-

tech. Téma na první pohled prosté a jednoduché, ale zaručeně 

se dozvíte spoustu 

nových a zajímavých 

informací.

RTIC, O. P. S. V KOSTELCI NAD ORLICÍ

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM

1. 4. 2006 v 15:00 hodin (So): 

Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 
KŮZLÁTKA A VLK - 60.00 Kč 

1. 4. 2006 v 21:00 hodin (So): 

Pardubice, music bar Žlutý pes (nečíslovaná místa) 
Visací Zámek supp. Dukla Vozovna - Koncert 130.00 Kč

3. 4. 2006 v 19:30 hodin (Po): 

Choceň, Sokolovna - Jungmannova ul. 
JAVORY - Hana a Petr Ulrychovi 

pořádá Město Choceň - Koncert 180.00 Kč 

8. 4. 2006 v 21:00 hodin (So): 

Pardubice, music bar Žlutý pes (nečíslovaná místa) 
re: fresh live! + SKYLINE - Párty 140.00 Kč 

12. 4. 2006 v 18:00 hodin (St): 

Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 
PLUK - Jarní koncert 

pořádá KD Hronovická - Koncert 30.00 Kč 

18. 4. 2006 v 19:30 hodin (Út): 

Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 
BOŘIVOJ NAVRÁTIL 

DOTEKY HUDBY A POEZIE - 150.00 Kč 

23. 4. 2006 v 19:00 hodin (Ne): 

Hradec Králové, hala TJ SLAVIA (nečíslovaná místa) 
Poštovní spořitelna uvádí NO NAME tour 2006 

host: Helena Zeťová 

pořádá FAR produkční umělecká agentura Hradec Králové 

Koncert 220.00 Kč 

27. 4. 2006 v 19:00 hodin (Čt): 

Pardubice, KD Hronovická ul. (nečíslovaná místa) 
MODRÁ KREF 

FOLKOVÝ KLUB - 50.00 Kč

Nabídka vstupenek na měsíc duben:

 Veletržní sezona vrcholí. V únoru a v březnu absolvovalo 

Regionální turistické a informační centrum v Kostelci nad Orlicí 

dva veletrhy cestovního ruchu – Holiday World v Praze (23. – 26. 2. 

2006) a INFOTOUR v Hradci Králové (10. – 11. 3. 2006). Na obou 

veletrzích prezentovalo naše informační centrum pod hlavičkou 

Turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko Město Kostelec nad 

Orlicí, DSO Orlice a DSO Poorlicko. 

 Oba tyto veletrhy pro nás byly přínosem, neboť jsme navázali 

nové kontakty v oblasti cestovního ruchu a ve spolupráci s ostat-

ními partnery jsme úspěšně odprezentovali Turistickou oblast 

Orlické hory a Podorlicko jako zajímavou destinaci pro letní i 

zimní rekreaci.

Rádi bychom Vás upozornili na změnu otevírací doby in-

formačního centra v Kostelci nad Orlicí. 

 Po – Pá: 9:00 – 17:00
 So, Ne: ZAVŘENO

Kontakt:

 Regionální turistické a informační centrum, o. p. s. 
 I. J. Pešiny 39
 517 41  Kostelec nad Orlicí

 Tel: 494 337 261, Fax: 494 337 262, E-mail: rtic@muko.cz



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 13

ZAUJALO NÁS

KAREL ŠAFÁŘ VYSTAVUJE
V PRAZE V HOLLARU

 Sdružení českých umělců grafiků 

Hollar na Smetanově nábřeží v Praze 

uspořádalo ve dnech 1. 3. – 26. 3. 2006 

výstavu grafik našeho rodáka ak. malí-

ře Karla Šafáře. Jeho grafické práce by-

ly k vidění i na výstavě v naší Městské 

knihovně před několika lety.

 Karel Šafář se narodil 28. 5. 1938 

a do 7 let žil v Kostelci nad Orlicí 

na „Povidlově“. Vystudoval VŠUP 

v Praze u prof. K. Svolinského. Svoje práce vystavil v Indii, 

Holandsku, Mongolsku i u nás. Jeho díla vlastní řada galerií a jsou 

i v soukromých sbírkách. Karel Šafář žije a pracuje v Praze.

Karel Martinec

10. 12. 2006 v 20:00 hodin (Ne): 

Pardubice, ČEZ aréna (nečíslovaná místa) 
MANOWAR

RHAPSODY, HOLLYHELL

vstupenky z 2. 4. 2006 v platnosti. 

Pořádá 79PROMOTION s.r.o.

Koncert 690.00 Kč

Jana Židová
RTIC, o. p. s., Kostelec nad Orlicí

Pozor změna

Školské zařízení

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků

Královéhradeckého kraje

pracoviště Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166,
tel. fax: 494 534 377

(budova VOŠ a SPŠ, vchod z Masarykovy ulice od ZŠ)

Pozvánka na výstavu

U NÁS VE LHOTĚU NÁS VE LHOTĚ

Výtvarné a jiné práce žáků školy. Výstava je průřezem

celoroční tvorbou dětí Základní školy Kostelec nad Orlicí,

pracoviště Kostelecká Lhota, pod vedením Petry Zakouřilové.

Výstavu si můžete prohlédnout

od 16. března do 12. dubna 2006 na výše uvedené adrese

denně v pracovní dny od 7:30 do 16:30 hodin.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 Andělu Řehákovou Miroslavu Martincovou

 Hana Švandrlíkovou Elišku Doležalovou  

 Kateřina Charvátová 

VÍTÁME NOVÉ SPOLUOBČÁNKY

 80 let oslaví Marta Hebká

 85 let oslaví Karel Adámek

JUBILEA ČLENŮ KLUBU DŮCHODCŮ
A OBČANŮ MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ 

V DUBNU 2006

 Miloslav Kaplan  * 1933

 Božena Křížková * 1920

 Karel Konvalinka * 1950

 Stanislav Zajíček * 1924

Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI

Blahopřejeme

Čest jejich památce.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 14

ZDENĚK KOLÁŘSKÝ – 75 LET

 Významný sochař a medailér, kostelecký rodák Zdeněk 

Kolářský  se 29. dubna 2006 dožívá 75 let života naplněného 

prací. 

 Vystudoval železnobrodskou sklářskou průmyslovku u pro-

fesora Brychty, absolvoval Vysokou školu uměleckoprůmyslo-

vou v Praze u profesora Štipla a vydal se odvážně na  nelehkou 

práci nezávislého výtvarného umělce. Jeho ateliéry v Praze 

v Italské a později Polské ulici se plnily hotovými pracemi 

a návrhy (přístavba budovy  Národního divadla, řetěz kolem 

sochy Sv. Václava a další). Jejich součet obsahuje šest obsáhlých 

katalogů.

 Přestavuje si domek  

v Kostelci nad Orlicí, na 

konci devadesátých let 

přistavuje ateliér a natr-

valo se stěhuje do rod-

ného města, aby tam 

pokračoval ve svém díle. 

Zde vznikají závažné rea-

lizace , např. insignie pro 

Opavskou univerzitu, pa-

mětní deska hudebního 

skladatele Petra Ebena 

v  Žamberku ,  J i ř ího 

Šlitra v Rychnově nad 

Kněžnou, reliéf pro aulu Pardubické univerzity – Arnošta z Par-

dubic. V roce 2003 dokončí i znak města Kostelce nad Orlicí.

 Město Lanškroun, pro které Zdeněk hodně věcí realizoval, 

mu otevírá stálý Kabinet mincí a medailí Zdeňka Kolářského 

a uděluje mu čestné občanství. V roce 2005 je tento kabinet roz-

šířen na celé jedno patro Muzea v Lanškrouně.

 Ke Zdeňkovým narozeninám byl vydán  již sedmý katalog 

jeho díla, obsahuje jeho práce z posledních let – poslední evi-

denční čísla jeho práce již přesahují 700 položek – úctyhodné 

dílo!

 Ve svém příspěvku jsem chtěl jen ve zkratce naznačit životní 

cestu tohoto význačného výtvarného umělce. Jeho práci se zá-

jmem sledují jeho přátelé, akademický malíř Rudolf Černý, Ing.

arch. Zdeněk Beneš, Jan Martinec, Jindřich Falta a další. 

 A tak Ti, milý Zdeňku,  přeji i za Tvé přátele i za sebe, abys 

brzy naplnil svými realizacemi i katalog číslo osm, aby se Ti dílo 

dařilo a našlo odezvu. Přeji Ti k tomu hodně zdraví, pohodu 

a vše dobré.

Karel Martinec

NOVÁ ŘADA:



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 15

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 36 PSČ 517 41

Tel.: 494 321 588

PROGRAM DUBEN - KVĚTEN 2006

1. DUBEN 2006 TRAMPSKÁ PORTA 2006

13,00 hod.  Východočeské oblastní kolo

    Host: STRÁNÍCI 

5. DUBEN 2006  DARWIN

19,30 hod.  komponovaný klubový večer
    PAVLA NOVÁKA

Úsměvné srovnávání zvířat a lidí v jejich vztazích. Láska, 

žárlivost, touha. Pořad se opírá především o známé písničky 

60. a 70.let. Nechybí ani blok moravských lidových písniček 

a světové hity.       

20. DUBEN 2006 Voskovec a Werich:

19,30 hod.  OSTROV DYNAMIT

    Účinkuje divadelní soubor

    – Chrudim.

25. DUBEN 2006  DNES VÁS BAVÍ

19,30 hod.  HOLOHLAVÍ

     Účinkuje: ZDENĚK IZER 

    PETR FREUD

26. DUBEN 2006 DERNIÉRA SOLNEJCH

19,30 hod.  SLOUPŮ PO 36.

    NAPOSLEDY

     ČERNÍ ŠVIHÁCI

17. KVĚTEN 2006  JAKUB SMOLÍK

19,30 hod.  a hudební skupina
    FR. KASL BAND

29. KVĚTEN 2006  Ákos Kertész:

19,30 hod.  KORNELOVY VDOVY

    divadelní hra
Čtyři ženy, čtyři „vdovy“ po zemřelém Kornelovi, slavném herci. 

Mamička věčně adorující svého synáčka, manželka – herečka- 

rozvedená se slavným manželem, milenka – jediná „skutečně 

truchlící“ a služka Róza. Černá komedie o čtyřech pozůstalých 

ženách, které postupně odkrývají tajemství zemřelého. S téměř  

detektivní zápletkou objevují ve svém zemřelém, kterého tak 

důvěrně znaly a milovaly zcela jiného, neznámého, překvapivě 

cizího člověka. Víme o lidech to důležité?? Hrají: MIRIAM  
KANTORKOVÁ, MICHAELA DOLINOVÁ, RADKA STUPKOVÁ, 
MILENA STEINMASSLOVÁ alt. JANA ŠULCOVÁ.

KULTURA

KINO RABŠTEJN PŘIPRAVUJE

DUBEN

2. 4. 2006   ELIZABETHTOWN

19,00 hod.

Když chcete najít sami sebe, musíte pořádně hledat.. Film se 

zrodil ze spolupráce jednoho z nejlepších a nejcitlivějších režisé-

rů současnosti Camerona Crowea a dvou obrovských hereckých 

talentů Orgando Blouma a Kirsten Dunst. Především díky jejich 

spojení vznikl výjimečný film, který je zároveň komedií, romancí, 

dramatem, ostatně jako život sám… Mládeži přístupné od 12 let.

6. 4. 2006  LETOPISY NARNIE –

17,30 hod. !!!  LEV, ČARODĚJNICE

    A SKŘÍŇ

Pohádkový příběh čtyř sourozenců ze země plné kouzel a zázra-

ků… Film USA – české znění. Mládeži přístupné. Režie: Andrew 

Adamson.

9. 4. 2006  ŽÍT PO SVÉM

19,00 hod.

Tajemství mají vlastní život. Hvězdně obsazené drama o ztrátě 

a nalezení smyslu života od slavného režiséra Lasse Hallstroma… 

Skutečný příběh rančerské rodiny, která byla rozdělena a nyní 

se snaží zhojit staré rány a odpustit. Film USA – české titulky. 

Mládeži přístupné od 15 let. Hrají: Robert Redford, Jennifer 

Lopez, Morgan Freeman, Becca Gardner, Damian Lewis..

13. 4. 2006   OBCHODNÍK SE SMRTÍ

19,00 hod.

Obchodník se smrtí je akční dobrodružný příběh podle skutečné 

události, který se odehrává ve světě mezinárodního obchodu se 

zbaněmi… Akční thriller USA – české titulky. Hrají: Nicolas 

Cage, Jared Leto, Ethan Hawke, Bridget Moynahan, Ian Holm,… 

Režie: Andrew Nicol. Mládeži přístupné od 12 let

14. 4. 2006   FINTY DICKA A JANE

19,00 hod.

Komedie o manželském páru, který našel svérázný způsob, jak 

se odrazit ode dna…Smát se cizímu neštěstí není pěkné. Ale 

když to Jim Carrey a Téa Leoni rozbalí, těžko se tomu ubráníte. 

Komedie USA – české titulky. Režie: Dean Parisot. Mládeži 

přístupné.

16. 4. 2006   PANIC JE  NANIC

19,00 hod.

„Panic je nanic“ je hřejivá komedie plná lechtivého humoru, 

překvapivých situací a vtipných hlášek.Hlavní role si zahrají 

začínající herci David Vobořil,Michal Hruška a Tomáš Žatečka.  

Hlavní dívčí role byla svěřena loňské finalistce Česko hledá 

Superstar Šárce Vaňkové. Režie: Ivo Macharáček. Mládeži pří-

stupné od 15 let.

21. 4. 2006   JAK SE KROTÍ KROKODÝLI

17,00 a 19,00 hod.

Nová česká rodinná komedie od Marie Poledňákové, autorky 

řady populárních filmů… Hrají: Miroslav Etzler, Ingrid Timková, 

Jiří Mádl, Žofie Tesařová, Tomáš Peč, Václav Postránecký, 

Sabina Laurinová, Eva Holubová.

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJNSDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
KOSTELEC NAD ORLICÍ Palackého náměstí 36

  

ZÁPIS DO KURZU TANCEZÁPIS DO KURZU TANCE

A SPOLEČENSKÉHO CHOVÁNÍA SPOLEČENSKÉHO CHOVÁNÍ

ZÁŘÍ – PROSINEC 2006ZÁŘÍ – PROSINEC 2006

  SK RABŠTEJN KOSTELEC N. ORL.

SOBOTA 15. DUBEN 2006 OD 7,00 HODINSOBOTA 15. DUBEN 2006 OD 7,00 HODIN 

TANEČNÍ MISTŘI JANA A JAROSLAV KRTIČKOVI

TŠ KROK HRADEC KRÁL.

      KURZOVNÉ: DÍVKY 1 200,- Kč

CHLAPCI 1 100,- Kč – GARDE: 300,- Kč



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 16

23. 4. 2006   KARCOOLKA

16,00 a 18,00 hod.

Červená Karkulka je sice klasické pohádkové téma, ale tady 

je všechno naopak. V této verzi vše začíná na konci.“Chlupatí 

a opeření“ strážci zákona pátrají po tom, co se odehrálo v cha-

loupce babičky, jakou roli v tom  všem hraje sekera, vlk i samotná 

Karkulka… Bratři Cory a Todd Edwardovi jsou vyjímečně vtipní 

tvůrci nastupující režijní generace a jejich verze Karkulky je 

vytvořena v duchu „rekovské“ filosofie, tedy pobavit všechny 

a za všech okolností… Animovaná komedie bez hranic – česká 

verze.

27. 4. 2006   MNICHOV

19,00 hod.

V roce 1972 celý svět sledoval zavraždění 11 izraelských sportovců 

na mnichovské olympiádě. Tohle je příběh o tom, co následova-

lo… Thriller USA – české titulky. Režie:  Steven Spielberg. Hrají: 

Eric Bana, Daniel Craig, Geoffrey Rush, Sharon Alexander… 

Mládeži přístupné od 12 let.

28. 4. 2006  ZATHURA VESMÍRNÉ

19,00 hod.  DOBRODRUŽSTVÍ

Hra, kterou musíte hrát až do konce… Dobrodružný sci-fi film 

USA – česká verze. Hrají: Johan Bobo, Josh Hutcherson, Dax 

Shepard, Kristen Stewart.. V českém znění:Radek Škvor, David 

Štěpán, Luděk Čtvrtník, Michal Dlouhý, Nikola Votočková, 

Pavel Vondra…. Režie: Jon Favreau. Mládeži přístupné.

30. 4. 2006   TYGR A SNÍH

19,00 hod.

Napjatě očekávaný příběh lásky v novém filmu režiséra Roberta 

Benigniho – držitele Oskara za nejlepší cizojazyčný film. Italská 

komedie – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let. Hrají: 

Roberto Benigni, Jean Reno, Nicolletta Braschi..

KVĚTEN 2006

4. 5. 2006  PÝCHA A PŘEDSUDEK

19,00 hod

Nejhorší je, když někoho k smrti nenávidíte a zároveň bez něj 

nemůžete být… Jeden z nejčtenějších a nejoblíbenějších kniž-

ních bestsellerů, Pýcha a předsudek britské spisovatelky Jane 

Austen se po více než šedesáti letech vrací na filmové plátno. 

Snová výprava do Anglie konce 18.století s hvězdným obsa-

zením, okouzlující kamerou a nesmrtelným příběhem dokáže 

alespoň na dvě hodiny zpomalit zběsilé tempo moderní doby. 

Romantický film VB – české titulky. Režie: Joe Wright. Mládeži 

přístupné. Hrají: Keira Knightley, Brenda Blethyn, Donald 

Sutherland, Judi Dench….

5. 5. 2006   MARIŇÁK

19,00 hod.

Odvarový režisér Sam Mendes nás zavádí mezi americké vojáky 

bojující za svou vlast na Blízkém východě. Jak už jsme si u Men-

dese zvykli, znovu se jedná o sondu mimořádně štiplavou, detail-

ní a zábavnou, v níž „tvrdí muziku“ vynikající herecké výkony 

hlavních představitelů. Hrají: Jake Gyllenhaal, Peter Sarsgaard, 

Jamie Foxx, Chris Cooper… Válečné drama USA – české titulky.

Mládeži přístupné od 12 let.

7. 5. 2006   EXPERTI

19,00 hod.

Český film Experti je další  z titulů především pro mladé divá-

ky. Na rozdíl od podobných filmů chce oslovit ty, kteří – po-

VYHRAJTE SE ZPRAVODAJEM

 Odpovězte na jednoduchou soutěžní otázku a vyhrajte 1 ho-

dinu zdarma ve víceúčelové sportovní hale  Kostelec nad Orlicí. 

Své odpovědi můžete zasílat formou sms, nebo vyplněním sou-

těžního kuponu.

 Počet SMS odeslaných z jednoho čísla nebo na jednu osobu 

není omezen. Každá další SMS zvýší vaši šanci na výhru. Soutěž 

končí 15. 4. 2006. 

 Výherce si může vyzvednout cenu na Městském úřadě 

v Kostelci nad Orlicí, Palackého náměstí 38 (odbor školství, 

kultury, mládeže a tělovýchovy – pí Slezáková – přízemí). 

Mimokosteleckým bude zaslána poštou.

Soutěžní otázka

Kolikáté výročí si připomeneme v letošním roce 
o existenci první zmínky o Kostelci nad Orlicí ?

 A) 700 let

 B) 690 let

 C) 650 let

 Správnou odpověď můžete zaslat formou sms na telefonní 

číslo 736 350 150 ve tvaru: 

SOUTEZ /správná odpověď A,B,C/ JMENO PRIJMENI 

MESTO (mezi slovy udělejte mezeru a dodržte prosím velká 

písmena)

KUPON
KOSTELECKÝ ZPRAVODAJ 4/2006
Správná odpověď: A) 700 let

  B) 690 let

  C) 650 let

Adresa:

 Vyplněný kupon odešlete poštou nebo ho můžete vho-

dit do schránky umístěné na vchodových dveřích budovy 

A Městského úřadu. Nejpozději do 15. 4 2006 !

�

Výhercem z březnového čísla zpravodaje se stal 
pan Bartoš L.

dobně jako hrdinové filmu – vstupují do dospělého života a hle-

dají prostor pro naplnění svých přání… Hrají: Kryštof Hádek, 

Tomáš Lőbl, Michael Foret, Daniela 

Šinkorová, Jana Hubinská, Petr Vojna, 

Petr Čtvrtníček, Michaela Maurerová, Eva 

Ujfaluši, Petra Pudová, Jiří 

Bartoška,… Režie: Karel 

Coma. Mládeži přístupné 

od 12 let.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 17

Tělovýchovná jednota Sokol Kostelecká Lhota

Vás srdečně zve na tradiční 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
Kdy?  V neděli 30. dubna od 15.00 hodin.
Kde? Na fotbalovém hřišti „Na penaltě“.

Bohatý doprovodný program:

soutěže pro děti, karneval  čarodějnic, ukázka hasičského sportu 
v podání dětského družstva SDH Kostelecká Lhota,

večer taneční zábava.

Hrát bude ZLATÁ SVATBA.

Pořadatelé slibují bohaté občerstvení z udírny i roštu,
dobré pití je též zajištěno.

ČARODĚJNICKÉ REJDĚNÍ A PRVOMÁJOVÝ 
SPORTOVNÍ DEN V KOSTELECKÉ LHOTĚ

VE DNECH 30. 4. – 1. 5. 2006

LHOTECKÝ PRVOMÁJOVÝ 

SPORTOVNÍ DEN

1. 5. 2006 

- trasa pro pěší – Kostelecká Lhota cca 5- 8 km
- trasa pro cyklisty –  Kostelecká Lhota 5, 10, 15 km

- turnaj v malé kopané – fotbalové hřiště Kostelecká Lhota
- turnaj v nohejbale – hřiště za prodejnou v Kostelecké Lhotě

- bohaté občerstvení v duchu lidových tradic

Město Kostelec nad Orlicí
a Klub rodáků a přátel města Kostelce n. O. 

si Vás dovolují pozvat na výstavu

K 240.K 240. VÝROČÍ OD NAROZENÍ VÝROČÍ OD NAROZENÍ 
KOSTELECKÉHO RODÁKAKOSTELECKÉHO RODÁKA

DR. MED. I. J. PEŠINYDR. MED. I. J. PEŠINY  
významného vědce a pedagogavýznamného vědce a pedagoga
v oboru veterinární medicíny.v oboru veterinární medicíny.

Výstavu lze zhlédnout
od 20. března do 6. dubna 2006 

v prostorách regionálního turistického
a informačního centra Kostelec nad Orlicí, 

a to ve dnech Po – Pá: 9:00 – 17:00

 Je prý načase napsat o Černých švihácích 

knihu. Materiálu je za ty čtyři roky jejich řádění 

ve svatostáncích české Thálie habaděj. Tak ně-

jak spustil profesor Císař, když se vzpamatovával 

po představení BÍLÝCH ANDĚLŮ v sobotu 11. 

března v Červeném Kostelci.

 Zdejší regionální přehlídky se zúčastnilo deset činoherních 

souborů z Královéhradeckého a Pardubického kraje. Doporučení 

k postupu dostali tři: Úpice se hrou Voskovce a Wericha TĚŽKÁ 

BARBORA, Červený Kostelec se hrou Carla Goldoniho LHÁŘ 

a Kostelec nad Orlicí se hrou Josefa Tejkla BÍLÍ ANDĚLÉ PIJÍ 

TESAVELU.

 140 diváků vstřícně šlo s Černými šviháky až do finále, o pře-

stávce odešlo pouze pět stařenek, na něž drsný švihácký humor 

byl příliš silnou kávou.

 Odborná porota pracovala ve složení prof. Jan Císař /DAMU 

Praha/, prof. František Laurin /Státní konzervatoř Praha/, Jaromír 

Vosecký /kočovný scénograf/. Na rozborovém semináři zazněly 

tyto myšlenky-Jan Císař: „My jsme odvykli tomuto typu divadla, 

poněvadž ho v Čechách desítky let nikdo jiný než Černí šviháci 

nedělá. Jde o výsostné divadlo lidové, pracující podobně jako 

kdysi vídeňské hanswurstiády prostředky nevybíravé drsné ko-

miky. Herci s obrovskou akcelerací valí před sebou kouli a vrší 

hlava nehlava záplavu gagů a neberou na nic a na nikoho ohledy. 

Já tohle divadlo mám rád, pracuje s drtivou hyperbolou. Škoda 

jen, že text je zatím výrazně lepší než provedení, herci lajdácky 

artikulují…“

 František Laurin: „Mě nesmírně těší, že tenhle text má 

obecnou platnost, že já nemusím znát konkrétní kostelecké 

figurky-a přesto má hra obecný přesah. Tejkl autor je zatím o po-

znání lepší než Tejkl režisér, chtělo by to cizí oči, ale kde vzít 

a nekrást…“

 Jaromír Vosecký: „Všecko na jevišti funguje včetně již 

obligátní švihácké plachty, předměty slouží hyperbolám, bez 

akvária by to nešlo, snad jediná připomínka: všechno by se ještě 

mělo v závěru na Blaženu zřítit…“ /Poznámka: přesně to se stalo 

Černým švihákům v Častolovicích, vědí o tom, budou fixovat, 

zatím věc Ludvík Žid řeší technicky/.

 Pro úplnost: Petr Malý obdržel Čestné uznání za roli Blaženy
            Josef Tejkl obdržel Cenu za text hry

 O tom, kdo z triumvirátu Červený Kostelec-Úpice-Kostelec 

nad Orlicí bude zařazen na květnovou Celostátní přehlídku 

FEMAD Poděbrady / Divadelní Třebíč rozhodne 6. dubna v Pra-

ze tým odborníků.

 Červenokostelecké přehlídce předcházelo 4. března již třetí 

uvedení BÍLÝCH ANDĚLŮ na Rabštejně, odehrané sice se 

ctí, ale již poznamenané nevelkou návštěvou /50 diváků/. Herec 

Hanáček ovšem hned na počátku mistrně prokopl pomerančem 

akvárium…

 8. března v Častolovicích na Den Tibetu bylo všecko jinak. 

Před 110 diváky se hrálo skvěle, jiskra přeskočila okamžitě /Černé 

šviháky si již tradičně vyhledal poslanec Ježek ze Sedloňova, spo-

INVAZE 
HANSWURSTŮ

kojeností zářil i krajský školní inspektor Kačírek, neboť se prý 

výborně bavila i jeho žena, což on již léta nepamatuje/.

Duben v kalendáři Černých šviháků:

derniéra Solnejch sloupů – po 36. a naposledy! . 

Kdy? Ve středu 26. dubna od 19:30 v Kostelci nad Orlicí-

Rabštejně /a předtím ještě ve vyhřívaném stanu v Doudlebách/.

POZOR: V budoucí hře bude šest ženských rolí!

Zájemkyně-hlaste se u principála /602 527076/.

-jt-



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 18

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
KOSTELEC NAD ORLICÍ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí

Vás zve na výstavu ilustrací

Denisy Wagnerové

Od 4. dubna 2006 do 31. května 2006

Narozena 10. 5. 1945

1959 – 1963

Studium na Střední odborné škole výtvarné v Praze

1963 – 1969

Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze,

ateliér prof. Karla Svolinského

Výstava ilustrací Denisy Wagnerové

Ilustrované knihy (výběr):

Markéta Zinnerová, Indiáni z Větrova (Albatros 1985)
Helena Šmahelová, Já a moji drazí (Albatros 1985)

Milena Lukešová, Adélka byla nemocná (Albatros 1989)
Iva Procházková, Středa nám chutná (Albatros 1994)

Stanislav Havelka, Lucie a medvídek ze zdi (ARSCI 2000)
Milena Lukešová, Jak to chodí na světě (Amulet 2002)

Martina Drijverová, Skleněný les (Brio 2002)

 Po celý měsíc březen mohli čtenáři knihovny 

používat internet zdarma. Kromě toho přibyly na 

půjčovny další počítače, na kterých je elektro-

nický knižní katalog. Návštěvníci knihovny tak 

mají k dispozici aktuální seznamy knih kostelecké 

knihovny.

Internet zdarma

OVOCNÉ STROMKY: Jabloně Hrušky Ryngle Ořešák 
 Meruňky Švestky Angrešt
 Rybíz Maliny Třešně
 Višně Broskve Nektarinky 

OKRASNÉ KEŘE: Růže

SUBSTRÁTY: rašelina
 pro výsev a množení
 pro pokojové rostliny
 pro pelargónie
 pro růže
 zahradnický

Každý týden akční slevy na vybrané druhy substrátů.

GRANULOVANÁ A VODOU ROZPUSTNÁ HNOJIVA
NOVÉ GENERACE (KRISTALON)

POSTŘIKY PROTI ŠKŮDCŮM:
ovocných stromků      zeleniny

SADBOVÉ BRAMBORY:
velmi rané       polorané 

KONZUMNÍ BRAMBORY A CIBULE

PORADENSKÁ ČINNOST.
ZÁKLADNÍ STŘIHY U NÁS ZAKOUPENÝCH STROMKŮ.

Prodej:
BŘEZEN - DUBEN - rok 2006

Každý ČTVRTEK a PÁTEK od 9,00 - 17,00 hodin.

Místo prodeje:
Firma Šípoš Kostelec nad Orlicí,

Jirchářská ulice č. 222, u zastávky ČESKÉ DRÁHY

OBCHODNÍ FIRMA ŠÍPOŠ
n a b í z í :

MULČOVACÍ KŮRA:

Objem: 10, 20, 50, 75 litrů



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 19

���� � �����	 � 
��� � �����
���
�� � ������ ���
���

www.plyntopenivoda.cz - e-mail:montá�e@plyntopenivoda.cz

www.koupelnykonvalinka.wz.cz - e-mail:konvalinkaj@seznam.cz

PAVEL JANÁÈEKPAVEL JANÁÈEK

m o b i l : 7 7 7 3 0 6 2 5 3m o b i l : 7 7 7 3 0 6 2 5 3

m o b i l : 7 7 7 11 8 0 5 0m o b i l : 7 7 7 11 8 0 5 0

m o b i l : 6 0 3 2 8 7 1 4 6m o b i l : 6 0 3 2 8 7 1 4 6
t e l : 4 9 4 5 4 1 9 8 9t e l : 4 9 4 5 4 1 9 8 9

J IØ Í TEJKLJ IØ Í TEJKL

Drtinova 1084
Kostelec nad Orlicí 517 41

P R O V Á D Í M E :P R O V Á D Í M E :
Hlavní pracovní náplní firmy jsou domovní
rozvody PLYNU, VODY A KANALIZACE.
Provádíme montá�e topení z plastových,
mìdìných a kovových materiálù
vèetnì regulace a mìøení.

Další èinnost firmy je zamìøena na dodávky
spotøebièù, zpracování projektové
dokumentace, revize plynovodù a spotøebièù.

Letná 124, Peklo n. Zd.
Vamberk 517 54

��������

���
������
obklady + dla�by
voda + odpady
teplovodní topení
elektroinstalace
+ podlahové topení

J i ø í Konva l i nkaJ i ø í Konva l i nka
Gallova 1182
Kostelec nad Orlicí

K O U P Í M  P O Š T O V N Í  Z N Á M K YK O U P Í M  P O Š T O V N Í  Z N Á M K Y ,
pohlednice i obálky. Větší množství, celé sbírky 
i pozůstalost po sběrateli. Platím v hotovosti. 
Informace na tel. 724 229 292 nebo Tiskárna, 

Šemberova 124, 566 01 Vysoké Mýto.

CÍRKVE

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka: Mgr Alena Naimanová
5l6 0l Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16

Důvěrnice: Vlasta Valcová - tel.: 494 322 125

Pastorační asistentka: Petra Šenková - tel.: 604 831 031

Telefon: 494 534 854 nebo 603-395424  e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a  3. neděli v měsíci v 8,30 hodin

v kostelíku Jana Amose Komenského(na Rabštejně)

Bohoslužby v dubnu 2006: 2. 4. v 8,30 hodin

Velikonoční bohoslužby: 16. 4. v 8,30 hodin (Boží hod)

Výroční shromáždění:

neděle 23. 4. ve 14 hodin v Doudlebách n. O.

Další informace na vývěsce u sboru.

CÍRKEV ŘÍMSKOKATOLICKÁ 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ  FARNOST - DĚKANSTVÍ  

KOSTELEC NAD ORLICÍ

Jiráskovo nám. 71                                              

517 41 Kostelec nad Orlicí     

tel.: 494 323 139, mobil:737 317 173

e-mail: farnost.kostelec@tiscali.cz

Velikonoční bohoslužby v chrámu sv. Jiří

 9.4. Květná neděle 10.00  

 13.4. Zelený čtvrtek 18.00 

 14.4. Velký pátek 18.00 

 15.4. Bílá sobota 19.00  

 16.4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 10.00

 17.4. Pondělí velikonoční 10.00

Poutní slavnost

 V neděli 23. dubna v 10 hodin se koná v chrámu sv. Jiří 

slavnostní bohoslužba, při které bude udílet svátost biřmování 

královéhradecký světící biskup Mons. Josef Kajnek.

Koncert komorní hudby

 V sobotní odpoledne dne 29. dubna se prostory chrámu sv. Jiří 

rozezní hudbou. Vystoupí komorní smyčcový soubor Bona Nota 

z Pardubic. Na programu jsou díla Wolfganga Amadea Mozarta, 

Vítězslava Nováka, Dmitrije Šostakoviče, Cesara Francka, Joaquína 

Rodriga a  Claudia Santora. Koncert začíná v 17 hodin.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

Vás zve k bohoslužebným shromážděním

 2. duben 9:45 hod. Kostelec nad Orlicí – čtené

 9. duben 9:45 hod. Kostelec nad Orlicí – čtené

  14:45 hod. Rychnov nad Kněžnou

   farář M. Hejl

 14. duben 17:00 hod. Kostelec nad Orlicí -  farář M. Hejl

 (Velký pátek) 

16. duben  9:45 hod. Kostelec nad Orlicí (s večeří Páně) 

– farář M. Rozbořil

 (Vzkříšení) 14:45 hod. Rychnov nad Kněžnou

   (s večeří Páně)

   farář M. Rozbořil

 23. duben 9:45 hod. Kostelec nad Orlicí – farář F. Čapek

  14:45 hod. Rychnov nad Kněžnou

   farář F. Čapek

 30. duben 9:45 hod. Kostelec nad Orlicí – čtené

Kontakty: 

Sbor – Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí 

Kurátorka – L. Izáková, tel. 732 310 852

Administrátor – F. Čapek, tel. 495 592 387

(e-mail: filip.capek@quick.cz)

Číslo účtu sboru, na které lze posílat salár a dary:

1241888359/0800



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 20

Z NAŠICH ŠKOL

MATEŘSKÁ ŠKOLA KRUPKOVA

 Poslední únorový den patřil v MŠ Krupkova karnevalu.

Již od rána se postupně měnila vyzdobená školka v kouzelný 

domeček plný postaviček ,,pohádkových profesí“,zástupců ze 

světa zvířátek, nadpřirozených bytostí,klaunů, a dokonce se 

objevil i neodolatelný D’Artagnan. Krásné kostýmky z „dílny“ 

šikovných maminek či babiček si opravdu zasloužily obdiv, a aby 

vše bylo řádně zdokumentováno, nejdříve se fotografovalo. Pak 

už následovaly soutěže a tanečky za doprovodu muzikálových 

melodií, písniček z večerníčků i diskotékových rytmů. Některé 

oblečky vzaly při tanci částečně „za své“, ale to už vůbec neva-

dilo. Nechyběla ani promenáda prostorami mateřské školy, která 

se karnevalovým účastníkům velice líbila. A víte, kdo ji vedl? 

„Široký“ s čarodějnicí a pacient se svou sestřičkou, ze kterých se 

ale opět později staly paní učitelky. 

 Veselí bylo bujaré, ale všechno má svůj konec. Nastal čas 

oběda, a tak se karnevalová paráda musela uložit na patřičné 

místo……

 Tak třeba zase za rok?

 Chcete-li se na nás podívat, otevřete naše internetové stránky  

www.materskeskolky.cz

Kolektiv dětí a učitelek MŠ Krupkova

Takový byl náš karneval..

MATEŘSKÁ ŠKOLA MÁNESOVA

Pyžamový masopust

 Jako každoročně i letos vyšly děti z Mš Mánesova s maso-

pustním průvodem. Netradičně v nočních košilích, pyžamech, 

županech…

Kloboukový ples

 Předtančením to začalo a tombolou končilo.Co? No přece náš 

2. Mánesovský ples.Tentokrát „kloboukový“.



 Zpravodaj města Duben 2006 str. 21

 Děti ve společenském oblečení a zajímavou pokrývkou hla-

vy(opět maminky nezklamaly)přišly 23. 2.do nazdobené školky.

Po malém občerstvení byl ples slavnostně zahájen.Všechna od-

dělení předvedla krásná předtančení a již se spěchalo na parket.

Děti si mohly i zasoutěžit  v tradičních soutěžích.

 Potom opět všichni na parket.Konfety létaly,mašinka ujížděla 

po třídě….Kdo si myslel,že druhý ples nemůže být lepší než ten 

první,pěkně se zmýlil.S malým dárečkem z tomboly děti odchá-

zely spokojené domů.Co víc si přát?

 Tak zase za rok!

Učitelky Mš Mánesova

 Bylo krásné zimní pondělí. Poslední vyučovací hodiny jsme 

měli mít výtvarnou výchovu, ale změna plánu! Paní učitelka 

Žižková nám oznámila, že půjdeme pracovat ven. Šli jsme se 

obléknout. Venku jsme měli za úkol postavit ze sněhu libovolné 

výtvory. Všichni jsme byli nadšeni. Rozdělili jsme se do několi-

ka skupinek. Paní učitelka nám rozdala rýče, lopaty a podobné 

nástroje. Naše výtvory měly vzniknout na hřišti za obchodní 

akademií. Bylo krásně zasněžené a to jsme k naší práci potřebo-

vali. Před námi již postavili sněhové sochy žáci osmé třídy. Jejich 

práce nás inspirovaly. První skupinku kluků napadlo, že by mohli 

postavit velké nákladní auto. Dali se hned do práce. Parta spolu-

žáků vedle se rozhodla, že postaví pyramidu. A hurá na to. Část 

spolužaček stavěla berušku a druhá skupina dívek se rozhodla 

postavit velkou želvu. Třetí parta děvčat si vymyslela, že vytvoří 

sedící postavu. A málem bych zapomněla na dva chlapce, kteří 

si vtipně zadali postavit záchod. Dali jsme se všichni do práce. 

Přestože byl sníh asi přemrzlý a moc se nelepil, práce venku nás 

moc bavila. Lepší než sedět ve třídě! Času bylo sice málo, ale za 

dvě hodiny bylo hotovo. Paní učitelka byla mile překvapena a ří-

kala, že máme velkou fantazii. Moc se nám to všem líbilo. Celá 

třída dostala velkou jedničku. Naše práce obdivovali i studenti 

obchodní akademie a protože je letošní zima dlouhá, i naše práce 

vydržely dlouho.

Za 6. třídu napsala Beata Králová

ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ

Sněhové dobrodružství

Máme rádi zvířata

 Na svátek Tří králů v pátek 6. ledna se ob-

jevili ve škole Komenského tři králové. Dětem 

a učitelkám prvního stupně popřáli do nového 

roku 2006 štěstí, zdraví, dlouhá léta a také samé 

dobré známky. Za svou koledu byli odměněni 

sladkostmi, paní učitelky přispěly i nějakými 

„drobásky“.

 Tři králové prošli i školní družinou a výtěžek pochůzky v zá-

věru byl 150 Kč. Po krátké úvaze co s nimi jsme zavrhli sladkosti 

a hračky pro sebe a rozhodli, že je využijeme pro někoho po-

třebného. Domluvili jsme se na zvířátkách v útulku v Lukavici 

u Rychnova nad Kněžnou. 

 Jenže 150 Kč se nám nezdálo moc, tak jsme  společně oslovi-

li ostatní děti ve družině. Návrh zněl: “Omezíme mlsání a ušet-

řené peníze dáme na zvířátka.“ Děti začaly nosit  „drobásky“ 

a nějaké poslali i rodiče. Koncem února se v pokladničce sešlo 

583 Kč.

 Zároveň se sbírkou jsme  vyhlásili výtvarnou soutěž  pro děti  

ze  školní  družiny na téma:  Zvířátka – naši kamarádi. Hromadily 

se práce kreslené, malované a právě ty nejhezčí budou zdobit zdi  

útulku v Lukavici. 

 K naší aktivitě se  přidala i  škola  na Palackého  náměstí,  kde  

školní parlament vyhlásil podobnou akci. Žáci do školy nosili  

krmení a vybrali částku 1029 Kč.

 V úterý 7. března jsme se  (šest družinových dětí a dvě starší 

děvčata )  vydali na výlet. Pro zvířátka v útulku paní Štěpánkové 

v Lukavici jsme vezli mlsání nakoupené z naší sbírky, výtvarné 

práce a také několik tašek plných psích a kočičích dobrůtek, 

granulí, konzerv, sucharů i hraček od dětí ze školy. Vybranou 

částku 1029 Kč jsme předali majitelce útulku. Podívali jsme se, 

jak zvířátka v útulku žijí a na vše, co nás zajímalo, se vyptali paní 

Štěpánkové.

Kristýna Slezáková, Lucie Vacková,
děti ze ŠD

a vychovatelka D. Paulusová



Zpravodaj města Duben 2006 str. 22

Zápis do první třídy
pro školní rok 2006/2007

 Dne 9. února 2006 proběhl zápis žáků do první třídy základní 

školy.  Poprvé se uskutečnil v rámci jedné školy, která vznikla 

sloučením tří základních škol. Zápis začal před 14. hodinou v bu-

dově v Komenského ulici. Rodiče a především budoucí školáky 

přivítalo příjemné prostředí a samozřejmě čtyři učebny upravené 

tak, aby budoucí školáci neměli strach z pohovorů. K tomu měla 

posloužit i řada soutěží, promítání pohádek a péče pedagogů ze 

všech pracovišť školy. 

 V průběhu zápisu rodiče do příslušných žádostí vyjádřili po-

žadavek, na které pracoviště školy by mělo jejich dítě do první 

třídy docházet. Vybírali z pracovišť Komenského ulice, Na Skále, 

Kostelecká Lhota. 

 Zápisu se zúčastnilo celkem 76 dětí, jedno dítě absolvuje 

dodatečný zápis. Nepřítomnost dětí u zápisu byla řešena a děti 

dohledány.

V číslech lze zápis prezentovat takto:

 - pracoviště Komenského zapsáno 40 dětí

 - pracoviště Na Skále zapsáno 18 dětí

 - pracoviště Kostelecká Lhota zapsány 4 děti

 - pobytové středisko zapsáno 6 dětí

 - odklad povolen 2 děti

 - odklad v řešení 6 dětí

 - dodatečný zápis 1 dítě

 Závěrem lze dodat, že rodiče dětí obdrželi  rozhodnutí o při-

jetí dítěte do první třídy či o odkladu povinné školní docházky, 

popřípadě bylo provedeno vyžádání dalších dokladů.  Do rozhod-

nutí nebylo uváděno pracoviště, kam bude dítě do první třídy 

docházet. To bude uvedeno v rámci dalšího dopisu, ve kterém 

též budou uvedeny další informace (pomůcky, termín schůzky 

s rodiči apod.). 

 V každém případě lze konstatovat, že návrh rodičů bude respek-

tován.

 Poděkování patří všem rodičům, že se podíleli na důstojném 

průběhu zápisu a samozřejmě všem učitelkám, učitelům a pro-

vozním pracovníkům, kteří se na zápisu podíleli.

Ing., Mgr. Hynek Martinek, Ph.D.
ředitel školy

Jak již veřejnost byla seznámena, došlo k 1. lednu 2006 ke 

sloučení tří základních škol. Sloučeny byly:

 - Základní škola Komenského ulice,

 - Základní škola Palackého náměstí,

 - Základní škola Kostelecká Lhota.

 Vzniklý subjekt vystupuje pod názvem „Základní škola 

Kostelec nad Orlicí“.

 Do sloučení vstoupily uvedené tři školy jako rovnocenní 

partneři. Nešlo tedy k jakémusi pohlcení jedné školy druhou, 

větší školy školou menší či naopak. V současné době je sídlem 

školy Palackého náměstí 45, identifikační číslo a číslo školy dle 

evidence MŠMT bylo převzato po Základní škole Komenského. 

 Ředitelem školy je Ing.,Mgr. Hynek Martinek, Ph.D. Zástupci 

ředitele jsou Mgr. Martina Kalousková, Mgr. Jiří Němec, Mgr. 

Vladimír Limml. Oblast školní družiny řídí paní Alena Linková. 

V současné době realizuje škola činnosti na:

 - pracovišti Komenského ulice – výuka,

 - pracovišti Erbenova ulice – školní družina,

 - pracovišti Palackého náměstí – výuka, ředitelství školy,

Sloučení základních škol od 1. ledna 2006

 - pracovišti Drtinova (tzv. Na Skále) – výuka, školní druži-

na, výdejna stravy,

 - pracovišti Kostelecká Lhota – výuka, školní družina, vý-

dejna stravy.

 Další informace budou podány v následujícím vydání 

Zpravodaje.

Ing., Mgr. Hynek Martinek, Ph.D.
ředitel školy

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže
Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367
tel. 494 323 783
e-mail: blanka.miklova@ddmkostelec.cz

Jarní prázdniny

Pondělí 6.3.2006 Pohádkový kvíz

  prověření znalostí v pohádkách

  Poplatek   5,- Kč

Velikonoční výstava

Od 3.4. 2006 do 12.4.2006

Výstavu můžete navštívit vždy od pondělí do čtvrtka 3.4 – 6.4, od 

pondělí do středy 10.4 – 12.4  ( 9.00 – 16.00 hodin ) v prostorách 

Domu dětí a mládeže v parku.

Velikonoční prázdniny

Čtvrtek 13. 4. 2006 Malování na trička

  poplatek 40 Kč na osobu
Přineste si prosím tričko, na které budete sami malovat.

Pátek 14. 4. 2006 Velikonoční soutěže

  poplatek 5 Kč na osobu

Rej čarodějnic

Sobota 29. 4. 2006 od 9 hodin v parku u DDM

poplatek 5 Kč
Čekají Vás čarodějnické atrakce a vyhlášení nej..čarodějnice 

a čarodějníka.

Duben 2006

V Domě dětí a mládeže probíhala v měsíci březnu výstava výtvar-

ných prací s volnou tématikou – kategorie I.stupeň ZŠ a Mateřská 

škola. Porotou byly samy děti,které výstavu navštívily.

Umístění  

Mateřská škola

 1.místo Veronika Špačková MŠ Mánesova

 2.místo Michal Adamovský MŠ Krupkova

 2.místo Sabina Myšáková MŠ Chleny

 3..místo Tereza Kynclová MŠ Krupkova

I.stupeň ZŠ

 1.místo Barbora Vítková

 2.místo Žaneta Hradecká

 3.místo Karolína Bartošová

Vítězové obdrželi diplomy a drobné výtvarné ceny. Blahopřejeme.

Podrobnější informace o akcích na jednotlivých letáčcích nebo 

na tel. 494 323

Vyhodnocení výtvarné soutěže
„O zlatý štětec“



Zpravodaj města Duben 2006 str. 23

ZE SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Srdečně Vás zveme

NA BESEDU,
která se koná v úterý 4. dubna již v 17 hodin

Téma: Pěstování a ošetřování zeleniny

Přednáší: pan Drnec z Bolehoště

Pěstování a ošetřování zeleniny

Zájezd 22. dubna 2006

Program:

“FLORA“ OLOMOUC 

- jarní mezinárodní zahradnický veletrh

- individuální stravování, oběd není zajištěn

SVATÝ KOPEČEK

- ZOO

- poutní místo – kostel Navštívení p. Marie

BYSTROVANY „HORIZONT“

- vzorková prodejna         - prodejní centrum rostlin

- arboretum Přírodní ráj        - restaurace Semiramis

Termín: 22. dubna 2006 (sobota)

Odjezd: v 6.00 hod z náměstí

Návrat: v 21 – 22 hodin

Cena zájezdu: nejsou v ní zahrnuty vstupy

člen ČZS – 150,- Kč           nečlen – 190,- Kč

Vstupenky na „Floru“ si každý zakoupí na výstavišti

dospělí – 70,- Kč            důchodci, studenti – 50,- Kč

děti 6-15 let – 20,- Kč

vstup zdarma – děti do 10 let v doprovodu rodičů,

na průkaz ZTP a  ZPTP-P

Závazné přihlášky a poplatek za zájezd přijímá

do 10. dubna (pondělí)  Mgr. Ludmila Doležalová
Fügnerova 732 (za sokolovnou), 517 41 Kostelec nad Orlicí

telefon: 494 323 359.

SVAZ POSTIŽENÝCH
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

 V prostorách Městské knihovny zahájil Svaz postižených 

civilizačními chorobami – základní organizace Kostelec n. Orl. 

v prvním březnovém dni výstavu fotografií „AFGÁNISTÁN 

2002 – IRÁK 2003 očima českého vojáka“. 

 Autor výstavy, pplk. Dr. Jiří Hloušek, návštěvníky seznámil 

s prací obou zdravotních misií a životem českých vojáků v ná-

ročných klimatických podmínkách. Všechny přítomné obsáhle 

seznámil s životem a zvyklostmi místních obyvatel. Na sním-

cích poukázal na rozdílný život mezi Afgánistánem a Irákem. 

Odpovídal na četné dotazy přítomných.

„Afgánistán 2002 – Irák 2003
očima českého vojáka“.

 Tato výstava není jenom velmi pěkná, ale také poučná. Je 

rozdělená tak, aby bylo možné na fotografiích nahlédnout do ne-

lehkého života a způsobu žití domorodých obyvatel obou států.

 Zhlédnutí této výstavy ukazuje zcela jiný způsob života, nežli 

je tady u nás, a seznamuje nás s obětavou prací českých vojáků 

v obou misiích.

 Pořadatelé měli radost, že i přes nepřízeň počasí byla hojná 

účast návštěvníků, a že mohli přivítat i zástupce Městského úřadu, 

VOŠ, SOŠ a SOU, kosteleckého Junáka  a základní školy.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR

ZO Kostelec nad Orlicí

srdečně zve na tradiční 

P R O D E J N Í  V Ý S T A V K UP R O D E J N Í  V Ý S T A V K U

V Ý R O B K Ů  M L Á D E Ž EV Ý R O B K Ů  M L Á D E Ž E

Ú S P  K V A S I N YÚ S P  K V A S I N Y

Místo konání: Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí

Kdy: Ve dnech 30. března - 1. dubna 2006

Návštěvní doba:

čtvrtek: 12:00 – 17:00 hodin        pátek: 9:00 – 17:00 hodin
 sobota: 9:00 – 12:00 hodin

Zveme všechny příznivce krásných drobností s jarní

tématikou, aby se potěšili alespoň pohledem.

Pokud budete chtít, můžete si tyto drobnosti i zakoupit.

Těšíme se na Vaši návštěvu.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 24

P R O D Á MP R O D Á M
DUBOVÉ PODLAHY, SCHODY, STŘEŠNÍ OKNA.

Tel. :  777 788 164.

TIPY NA VÝLET

POJĎTE - JDEME

Základní organizace

Českého zahrádkářského svazu v Častolovicích 

pořádá dne 7. – 9. dubna 2006

od 9:00 hod do 17:00 hod.

v areálu „U Lva“ v Častolovicích 

VELIKONOČNÍ VÝSTAVUVELIKONOČNÍ VÝSTAVU

VELIKONOCE SVÁTKY JARVELIKONOCE SVÁTKY JARA

Pro návštěvníky bude připraveno:

- staročeské velikonoční tradice ve Východních Čechách 

s charakterem pro jednotlivé velikonoční dny,

- ručně malované kraslice ve všech barvách a provedeních 

s praktickou ukázkou a v různých kombinacích

- ukázka velikonočního stolu našich prababiček, různé 

velikonoční prostírání s gastronomickými pochutinami,

- výrobky z proutí, rákosu, lýka a dalšího dostupného 

přírodního materiálu,

- ozdoby z perníků, keramiky, ze skla, vyšívané látky 

a paličkované ozdoby, malba na skle,

- staročeské pečené cukroví a jiné pochutiny s recepty 

a návody, různé formy na pečení

- staročeská řemesla, ukázka paličkování, háčkování, vyší-

vání, praktická ukázka zdobení kraslic malbou a voskem,

- k prodeji budou připraveny malovaná vajíčka, pomlázky, 

velikonoční perníky, keramika, proutěné zboží, knížky, 

velikonoční košíky a další různé dárky a ozdoby připo-

mínající příchod jara,

- soutěže o nejlepší kolekci velikonočních kraslic, do které 

se může každý přihlásit,

bližší informace na telefonu 721 311719 a www.zahradkari.com

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se  vrátíme.

OTEVÍRÁNÍ STUDÁNKY

U PROKOPA

2. dubna 2006     POZOR, JE TO NEDĚLE !

Sraz účastníků: v 7.15 hodin na zastávce ČD 

Kostelec nad Orlicí, v 7:26 hodin odjezd vlakem do Litic n. Orl.

Trasa pěšího výletu:  Litice nad Orlicí – pod Kletnou – Bohousová – 
Záchlumí – Rybná nad Zdobicí – smírčí kříže – studánka u Prokopa (účast 
na otevření) – Vyhlídka – Vamberk – návrat vlakem -  cca  5 hodin.

Vedoucí akce: Iva Vacková

OTEVŘENÍ ROZHLEDNY NA VRBICI

15. dubna 2006     

Sraz účastníků: v 8:00 hodin u kašny na náměstí v Kostelci n. O. 

Trasa pěšího výletu:  Kostelec nad Orlicí – koupaliště – Lípová stráň 
– Suchá Rybná –  ROZHLEDNA VRBICE 10:00 hodin slavnostní 
otevření – účast na programu – návrat přes Příkazy – Podhornou do 
Kostelce nad Orlicí. Pěší trasa cca 11 km.

Vedoucí akce: Oldřich Zeman

Trasa cyklo výletu:  Kostelec nad Orlicí 
– Červená chaloupka – Koryta – Svídnice 
– Suchá Rybná – ROZHLEDNA VRBICE 
10:00 hodin slavnostní otevření – účast na 
programu  – Chleny . Krchleby – Svídnice 
– Kostelec nad Orlicí. Cyklistická trasa 
cca  25 km.

Vedoucí akce:
Jana Culková

SMÍRČÍ KŘÍŽE

22. dubna 2006     

Sraz účastníků: v 9:00 hodin u zastávky ČD Kostelec nad Orlicí

Trasa cyklo výletu:  Kostelec nad Orlicí – Červená Chaloupka – Kozodry – 
po Sedlačce – Bartoňův kříž – nový rybník – Velký a Malý Pobočník- Velký 
obrázek – Pavlův a Hermanův kříž – Malý obrázek – Kostelecké Horky 
– Bošín – Skořenice – Smírčí kříž na Skalce – Rájec – Borovnice – Chleny 
– Vrbice – Suchá Rybná – Kostelec nad Orlicí. Cyklo trasa cca 45 km.

V případě nepříznivého počasí se výlet odkládá!

Vedoucí akce: Jitka Jakubcová



Zpravodaj města Duben 2006 str. 25

K N I H A Ř S T V ÍK N I H A Ř S T V Í
sbírky zákonù, diplomové práce, knihy, sešity, èasopisy, krou�ková vazbaVAZBY:

RÁMOVÁNÍ OBRAZÙ A ZRCADEL:RÁMOVÁNÍ OBRAZÙ A ZRCADEL: obrazové lišty døevìné, kovové (hliníkové), tuzemské i dovozové

VÝROBA PASPART:VÝROBA PASPART: pasparty oválné, kulaté, obdélníkové, ètvercové

VELKÉ MNO�STVÍ DØEVÌNÝCH RÁMEÈKÙ:VELKÉ MNO�STVÍ DØEVÌNÝCH RÁMEÈKÙ: kulaté, pùlkulaté, oválné, hranaté, atypické,

namoøené i pøírodní (mo�nost objednání dle pøání zákazníka)

ZASKLENÍ: plakátù, fotografií, pal. krajky, výšivek, grafik, puzzle (i kulaté)

V l a s t i m i l D Y N T A R
5 1 7 5 4 V a m b e r k 7 6
V l a s t i m i l D Y N T A R
5 1 7 5 4 V a m b e r k 7 6

tel./fax: 494 541 316, mobil: 603 911 574
e-mail: dyntar@wo.cz, http: //kniharstvi.kostelec.cz

Z HISTORIE

690 LET OD PRVNÍ HISTORICKÉ ZMÍNKY
O KOSTELCI NAD ORLICÍ

KUNĚTICKÁ HORA

29. dubna 2006     

Sraz účastníků: v 7:00 hodin na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí, 

v 7:15 hodin odjezd vlakem do Stéblové

Trasa  pěšího výletu:

Stéblová – Kunětický les – Kunětická 
hora – Ráby – Drozany – podél Labe do 
Pardubic. Návrat vlakem do Kostelce nad 
Orlicí.  Pěší trasa cca 17 km (6 hodin).

Vedoucí akce:

Oldřich Zeman

 Naproti tomu románové zpracování, jak nám tuto epizodu z dějin vylíčil spisovatel Prokop Chocholoušek v dvoudílném románu 

Dvě královny. (Praha 1855, Tisk a sklad Kat. Jeřábkové). (Obr. č. 4)

(Pokračování z březnového čísla)



Zpravodaj města Duben 2006 str. 26 

 Třetí zmínku o bitce u Kostelce n. Orl. nalézáme u historika 

Fr. Palackého v jeho Dějinách národu českého. (Obr. č. 5)

(Obr. č. 4) Prokop Chocholoušek - ukázka z dvoudílného románu: Dvě 
Královny.

 Jestliže si nyní srovnáme jednotlivé fáze událostí v uvede-

ném roce 1316 a srovnáme-li si s nimi znak města Kostelce n. 

Orl., potom můžeme dát za pravdu syndikátu regulovaného 

magistrátu  Václavu Grimmovi, který v r. 1825 dospěl k názoru: 

český lev vyjadřuje dík krále Jana, šípy znamenají boj a smrt 

věnec potom, ve formě zkřížených ratolestí, představuje smír. 

A tak se můžeme domnívat, že průběh celé historické události 

z r. 1316 mohl podobně ovlivnit některého královského úřední-

ka na dvoře krále  Jiřího z Poděbrad natolik, že v případě, když 

by chtěl vladař udělit městu Kostelci nad Orlicí znak, navrhl pro 

něho tuto podobu. (Obr. č. 6)



Zpravodaj města Duben 2006 str. 27

Z pohledu Františka Palackého: Dějiny národu českého. (Díl II., Praha 
1939) (Obr. č. 5)

 Prosím, berte tuto smyšlenku jen jako pokus, jak by mohlo 

naše město obdržet znak se lvem, který se střídal s orlicí na krá-

lovských vladařských insigniích. Jak tomu bylo skutečně, snad 

se někdy podaří ještě vysvětlit. Škoda, že se v Kostelci n. Orl. 

nevěnuje větší pozornost významným výročím. Jistě by prospělo, 

kdyby kromě občanů byla na jejich propagaci zaměřena i mládež. 

Jistě by to zvedlo zájem a přineslo prospěch pro město samotné.

MVDr. V. Fidler

Znak města Kostelce nad Orlicí (Obr. č. 6)



 S novým rokem 2006 vstoupilo město Kostelec nad 

Orlicí do roku, kdy si připomíná, že právě před 690 

lety se objevila dosud první zmínka o jeho vzniku 

v dějinách našeho národa.

 Toto výročí si chceme připomenout při každé letošní kul-

turní akci pořádané městem, tedy zejména v rámci „Šumné 

Orlice“ (27. 5. 2006), při konání „Kosteleckého posvícení“ 

(16. 9. 2006) i v rámci hudebního festivalu „Tůmův Kostelec 

2006“ (28. 9. – 1. 10. 2006). Rozsáhlejší informovanost ve-

řejnosti o historii města a posílení vztahu obyvatel k regionu 

je cílem projektu, na kterém radnice pracuje. Jeho hlavním 

záměrem je postupné obnovení expozic o historii města 

včetně regionálních návazností, a to nejen proto, že muze-

um, které zde v minulosti fungovalo, bylo zrušeno (expozice 

byla přestěhována do Okresního muzea v Rychnově nad 

Kněžnou). Tento záměr tak mimo jiné reaguje i na výstupy 

z dotazníkové akce ke strategickému plánu našeho města.

 Jsme velice rádi, že jsou mezi námi tací, kterým historie 

místa, kde žijí, není lhostejná, aktivně se jí věnují a chtějí být 

i nápomocni městu. V nejbližších dnech bychom proto rádi 

zahájili sběr dat, listinných materiálů a společenských odkazů 

minulosti od občanů. Posbíraný materiál by sloužil k výstavní 

činnosti, případně stálé expozici budoucího muzea (zachycující 

osídlení regionu od r. 5000 př. n. l. až po současnost, kulturně-

-historické a společenské odkazy minulosti, listinné materiály, 

faximile písemností, makety, lapidárium).

 Obrátí-li se proto na vás někdo v této záležitosti, vězte, že je 

pouze na vás, zda a jakou formou informace či materiály poskytnete.

 Pověřená osoba bude o zapůjčené, případně darované mate-

riály na radnici pečovat – tedy evidovat a archivovat. Při zapůj-

čení bude materiál skenován a uložen na médiích a poté vrácen 

majiteli.

 Věříme, že s vaší pomocí se nám podaří přiblížit a oživit 

pohled na historii místa, kde žijeme, a předem za to děkujeme 

všem, kteří k tomu jakýmkoli způsobem přispějí. 

 Kontakt na pověřenou osobu

 paní Libotovskou: tel. 605 258 397

Ivana Červinková, starostka

VÝROČÍ 690 LET OD PRVNÍ HISTORICKÉ 
ZMÍNKY O KOSTELCI NAD ORLICÍ

A S TÍM SOUVISEJÍCÍ ZÁMĚR MĚSTA

Zpravodaj města Duben 2006 str. 28 

Z POBYTŮ SVĚTOBĚŽNÍKA
BEDŘICHA HRABĚTE KINSKÉHO 

V RODNÉM KOSTELCI NAD ORLICÍ

 Narodil se 3. března 1911 v kosteleckém empírovém Novém 

zámku v rodině českého vlastence Františka hraběte Kinského, 

jako první ze čtyř synů po prvorozené dceři Žofii, pozdější von 

Gallen z Aachen matce Pavle Kinské rozené Bellegarde, Italce. 

Mládí strávil na zámku u rodičů jako zdravý, jímavý, družný 

chlapec v péči domácího učitele v kouzelném parku se vzácnou 

flórou a zejména ptactvem, jehož život mu učaroval, a často 

se později k této lásce vracel. Středoškolská studia absolvoval 

při internátním pobytu v Praze na Arcibiskupském gymnáziu 

a zde také propadl sportovní hokejové další lásce, reprezentaci 

éry Malečkovy v mužstvu pražského LTC, jako brankařská 

„dvojka“ vedle internacionála Peky. Studia pro předpokládanou 

životní dráhu absolvoval v hospodářském učilišti v Libverdě. 

Do Kostelce k rodičům jezdil často na návštěvy a jeho návštěvu 

bohoslužeb v kostele sv. Jiří sledovala se zájmem dívčí mládež 

i kategorie dam. Zbývající čas před následným Protektorátem 

strávil praxí u sestry v Německu. 

 Dobu protektorátní trávil převážně v Kostelci na Novém 

zámku, kde pomáhal starému otci, který tehdy panství pronajal 

zkušenému a poctivému polnohospodáři Václavu Prokůpkovi. 

Přišel do styku s kosteleckými občany, zejména pak s mládeží 

především hokejovou, kterou podporoval, radil jí a nakonec se 

stal aktivním klubovým spoluhráčem s velkým přínosem kvality 

a popularity. Zaměstnán byl v masném průmyslu FY KUBIAS ve 

Vamberku a byl činný v odbojovém hnutí. Oženil se s nevýraz-

nou komtesou, dcerou švýcarské šlechtičny, měli spolu dvě dcery 

Pavlu a Alexandru, které si babička velmi oblíbila. Po porážce 

nacismu v roce 1945 se Bedřich s rodinou nastěhoval do staré-

ho zámku symbolu panství kosteleckého s cihelnou Přestavlk 

a Borovnice jako majorátní pán a s bratrem Josefem v druhé 

demokratické republice začali nově podnikat. Žel slabošská 

poválečná vláda s vedením stárnoucího Dr. E. Beneše nedo-

kázala čelit agresi opozice zaštítěné Sovětským svazem, která 

únorem 1948 se chopila moci a znárodňujícími procesy zbavila 

Kinské veškerého majetku, starého pana hraběte Františka sice 

tolerovala bytem na faře u kostela sv. Jiří se směšnou penzí, 

syna Josefa odsoudila k pracím v dolech s pozdějšími zdravot-

ními potížemi a syn Bedřich se zachránil emigrací s manželkou 

a dcerami. Emigrace podle Bedřichova naturelu našla svůj cíl 

na dalekých ostrovech Nového Zélandu. Počátky v novém úto-

čišti nebyly lehké. Začal jako lesní dělník, později přijal práci 

na jatkách a po létech zakotvil u práce kancelářské se stykem 

s lidmi kvalitativně nejrůznějších možností, až se naskytla prá-

ce duševní spojená s přírodou a jejími determinantami, práce 

úřední v muzejnictví, která jej bavila a umožnila mu studovat 

a v létech 1965 – 1969 ho poslala na dvě cesty za studijní prací 

do Antarktidy. V důsledku hmotného zlepšení přiblížila se též 

možnost návratu do Evropy, nejlépe do Anglie blíže ke svým 

příbuzným. 

 1. 9. 1975 zemřel jeho otec a pro emigranta bylo těžké zís-

kat povolení na návštěvu vlasti i v takovém smutném případě. 

Podařilo se mu to, bohužel, za cenu velkého zklamání. Na zákaz 

úřadů a proti vůli kosteleckého pana děkana Petrůje byl průběh 

celého obřadu v Kostelci omezen na nutné minimum, avšak to, 

co smuteční hosty čekalo ve hřbitovní Kapli Kinských v Budenič-

kách, bylo nevídané a hanebné. Jakákoliv manipulace s hrobkou 

profesionální firmou byla zakázána a nezbývalo než, aby ji pro-

vedli vlastníma rukama pozůstalí a hosté. 

 Po skončení vlády totality v roce 1989 navštívil konečně 

svobodně Bedřich své rodiště a setkal se s bratrem Josefem 

v Novém zámku po čtyřicetiletém užívání nevítanými pány sil-

ně zpustošeném a parku zanedbaném. A více než osmdesátiletý 

kmet Josef se mohl pochlubit započatými finančně nákladnými 

stavebními pracemi a pevným odhodláním vzácné architekto-

nické památce navrátit původní lesk. Vzpomínali i historického 

Bedřich hrabě Kinský jako brankář kostelecké reprezentace.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 29

PROF. MED. DR. IGNÁC JOSEF PEŠINA ( 1766 – 1808 Z ČECHORODU )

 Rozvoj veterinárních škol na přelomu 18. a 19. stol. je nerozlučně spojen se jménem I. J. Pešiny. Vystudoval humánní medicínu, 

kterou však zaměnil za obor veterinární, ve kterém se zařadil mezi největší osobnosti v evropském měřítku té doby. Jeho původ i doba 

mládí zůstaly dlouho nerozřešeny a byl řazen za osoby s rakouskou příslušností. O jeho identifikaci se zasloužil v r. 1972 prof. MV-

Dr. et RNDr. Vlastimil Vrtiš, díky tehdejšímu kosteleckému děkanovi P. Janu Kuchtovi. Podařilo se jim objevit v kosteleckých 

matrikách (křestních) zápis o narození a křtu I. J. Pešiny i jeho předků tohoto rodu. (Obr. č. 1)

areálu polnohospodářského Starého zámku, z kterého zbyl žalu-

jící solitér administrativní a bytové zámecké budovy, když kom-

plexní provozní vybavenost musela ustoupit nikoli definitivně 

vyhovujícímu městskému obchvatu dálkové komunikace E11. 

Setkal se a podebatoval s řadou lidí a neopomenul s bratrem 

navštívit hřbitov u sv. Anny, kde se právě konal smuteční akt 

uložení popela komunisty popraveného vlastence mjr. Josefa 

Pohla. 

 Vrátil se do Anglie, kde v roce 1999 zemřel a kde leží uložené 

jeho ostatky, když jejich byť symbolické připomínky mezi svými 

předky v Kapli v Budeničkách se asi nedočká.

Ing. arch. Zdeněk Beneš

(Obr. č. 1)Zápis o narození I. J. Pešiny v matriční kniha farního úřadu v Kostelci nad Orlicí. Je psán v latině a češtině. Dne 1. dubna 1766, otec: 
Franc Messinský, manželka: Barbora, dítě: Ignatz Josef Lev. Pan Pater Ing. Madřzický Capel. Kostel: Josef Procházka, Sládek. Kostel. Balet. Josef 
Czizek, Cooperator Chlenský.

��������������� ������� �������������� ����	�������	��
��� ��!!��!"#$ ��!%�� &��!#'% �� $��!!��!#$&

����
�(������
��!%�� !��!"&" �)���*	���

�� !�� $��!#""
�	�	��� +�'$��$��!% %

��!%��!'��!"&"
!��,-./012-

�������(��)����3� ����4��� ���������
��'5�� '��!"&% ��!5�� '��!#5%

����4����(���� *	����(��	���
��'"��!'��!"&& ��!$��!'��!#�"

'��,-./012-
*�� ����4��� *	���

��!&��5��!# 5 �� !�� '��!#"5

��
��3�(����	���
��!%��!'��!# #

*��
���	����� *�� 6
�� '�� $��!#! ��!&��!'��!#$$

*	�����(�����
��'!�� !��!#!�

(Obr. č. 2) Rodokmen předků I. J. Pešiny zpracovaný podle matričních knih kdysi uložených na kostelecké faře (za děkana P. Kuchty). Nyní jsou 
uloženy ve Státním archivu v Zámrsku.

��
�����������������
�������
�������������

������������	��
���	�����

�����������	
����������	����������	����



Zpravodaj města Duben 2006 str. 30 

 I. J. Pešina studoval na gymnáziu v Litomyšli v letech 1778 

až 1782. Byl zde zapsán postupně od 1. až 11. latinské třídy, 

do rétoriky a poetiky. Použito bylo jméno Ignatius Peschinský 

a pod tímto příjmením je uveden též v Katalogu logiků pražské 

university v r. 1783, kdy již přešel studovat filosofickou fakultu 

do Prahy. Bylo mu tehdy 17 let, podle uvedeného záznamu. Otec 

byl již zřejmě mrtev. Byl zřejmě dobrým studentem, poněvadž 

obě zkoušky v tomto roce – pololetní i závěrečnou – vykonal 

„per primam“. V Praze byl ubytován na Starém Městě v domě 

čp. 465. Je to dům čp. 11 v ulici Sirkové, později přejmenované 

na Melantrichovu. Dům byl nazýván „U pěti korun.“ Podle 

některých údajů studoval v Praze Pešina filozofii. Není však 

uveden nikde jinde než v uvedeném Katalogu logiků, č. matr. 

KU v Praze M 32. Zda studoval v Praze medicínu, nelze zatím 

potvrdit. V archivu jsou zachována jen Matricula Facultatis 

medicae (1784 – 1873). Tam ovšem nemůže být Pešina uveden 

proto, že prokazatelně skončil medicínská studia ve Vídni.

(Obr. č. 3, 4, 5)

 Prof. med. Dr. I. J. Pešina se narodil 1. dubna. 1766 v Kostelci 

nad Orlicí, podobně jako jeho otec Franc (František( Pessinsky) 

a i jeho děd Matěj (25. 2. 1698), jako syn Václava Pessinského  

a jeho manželky  Alžběty. Sňatek posledních dvou jmenovaných 

není již v matrice k nalezení – asi byli oddáni někde jinde a do 

Kostelce se jen přistěhovali. Odkud, nebylo dosud dosvědčeno. 

I. J. Pešina měl sedm sourozenců, podle matrik, sám byl šestý 

v pořadí narozených. Matrika též potvrzuje, že rozdílné uvádění 

jména Pessinský nebo Pessina v té době jsou shodná příjmení. 

Důkaz nám podává narození jeho sestry Kateřina v r. 1753, kdy 

je uvedeno: „Františku Pessinovi“ a ne jak je u všech ostatních 

zaneseno ..“Fr. Pessinskému.“ Národnosti byl rod Pešínských 

české, o čemž svědčí český zápis v matrice. Rodin Pešínských bylo 

v Kostelci n. Orl. tehdy více a zřejmě se nedělal rozdíl mezi oběma 

příjmeními. Kostelecké matriky sahají do r. 1623, jméno Pešínský 

se v nich vyskytuje poprvé v r. 1668. Je tam zapsáno narození Frant. 

Pepsiny, syna Jana Pessinského a jeho manželky Zuzany. V r. 1671 

je zapsáno narození Matěje Pessiny, syna Jana Pepsiny a Zuzany. 

Ale tento Matěj není však dědem I. J. Pešiny – který byl – jak již 

bylo uvedeno – synem Václava a Alžběty Pessinových. (Obr. č. 2)

(Obr. č 3) Originál zápisu z Katalogu logiků (Inv. Č. 32, v arch. KU Praha).

(Obr. č. 4) Originál zápisu I. J. Pešiny na filozofickou fakultu KU z r. 1783.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 31

 Do Vídně přešel Pešina studovat v r. 1791 a po skončení na 

lékařské fakultě v r. 1795 byl promován doktorem medicíny. Po 

promoci zůstal na lékařské fakultě jako prosektor na ústavu pro 

anatomii, fysiologii a oční lékařství, u prof. Dr. Jiřího Prochásky, 

moravského rodáka. I. J. Pešinu pojilo s ním osobní přátel-

ství. Jeho dochovaný portrét z pozdějších let pochází totiž od 

prof. Prochásky, který byl zručným malířem. Prof. Procháska byl 

od r. 1780 profesorem na pražské lékařské fakultě a je zajímavé, 

že jeho přechod na vídeňskou fakultu v r. 1791 spadá i do doby 

Pešinova přestupu z pražské filosofie na tutéž lékařskou školu ve 

Vídni. Při jeho zápisu na vídeňskou lékařskou fakultu je zajímavá 

v r. 1791/2 změna jeho jména, kdy začíná používat příjmení ne již 

Pešinský – ale Ignatz Pessina, tedy Pešina. (Obr č. 6)
 V r. 1798 se stal demonstrátorem u prof. Knoblocha na zvěro-

lékařské škole. Již tehdy mu byl slíben titul druhého profesora, 

který mu byl udělen v r. 1801. Stal se tak prvním profesorem ana-

tomie na této zvěrolékařské škole. Po pensionování prof. Knoblo-

cha v r. 1806 byl I. J. Pešina pověřen prozatímním ředitelem celé-

ho ústavu. Kromě toho byl v této době též dvorním zvěrolékařem 

císařského dvora, kdy již zastupoval prof. Knoblocha. A právě 

toto údobí i funkce měly velký význam pro jeho badatelskou 

a experimentální praxi. Tragedií jeho života se však stalo jeho 

jmenování ředitelem dne 22. února 1808, kdy po dvou dnech 

– 24. února t. r. umírá. Bylo to v pohnuté době napoleonských 

válek, mezi dvojím obsazením Vídně.

 Na „K. k. Militär – Thierarzeney – Institut in Wien“ působil 

I. J. Pešina celkem 10 let a získal v této době velkou oblibu. Byl 

dobrým učitelem a zasloužil se o rozvoj této školy po stránce 

(Obr. č. 5) Dům čp. 465 na Starém Městě Pražském, na dnešní 
Melantrichově ulici (dříve Sirková) č. 11., kde I. J. Pešina bydlel v době 
studií na filozofické fakultě.

pedagogické i vědecké. Kromě reformy dvouletého studia, běž-

né výuky, organizoval i kurzy důstojníků jezdectva a remontní 

služby. Vychoval řadu dobrých veterinářů jak pro vojenskou, tak 

civilní i státní službu.

 Kromě zmíněného portrétu, který namaloval. Prof. Procháska, 

se zachovala jeho podoba v kameni, na průčelí bývalého rek-

torátu zvěrolékařské školy v Berlíně. Je zde vytesána podoba 

dvanácti velkých postav (osobností) veterinární medicíny a ve-

terinárního školství. Vedle Hippokrata, Aristotela, Ramazziniho, 

Langermana aj. je mezi nimi i osobnost I. J. Pešiny. Budova byla 

postavena v r. 1840. Z toho je patrno, že Pešina byl i po své smrti 

v Evropě uznáván a vážen. (Obr č. 7)

(Obr. č. 6) Portrét I. J. Pešiny, zachycený na obraze namalovaném jeho 
přítelem prof. Dr. Jiřím Procházkou.

(Obr. č. 7)



Zpravodaj města Duben 2006 str. 32 

 I. J. Pešina při tomto výzkumu zpracoval výsledky více než 

tří tisíc koní z císařských stájí, chovatelských ústavů a armády. 

Knihu po jeho smrti vydal v r. 1810 prof. Frechner. Jen pro zají-

mavost uvádím, že exemplář knihy uložený v pražské Univerzitní 

knihovně byl zřejmě vázán v některé z pražských kniháren, která 

pro přilepování tabulek použila zbytky papíru z Hankových ru-

kopisů. Jejich zrcadlový otisk je v exempláři na několika místech 

době vidět. Kniha byla vytištěna latinkou. Toto Pešinovo dílo 

je natolik instruktivní, protože autor použil kromě popisu zubů 

a chrupu na živých i mrtvých zvířatech vlastního badatelského 

způsobu tím, že pořídil krásné výbrusy řezáků v jejich různé výši. 

Tím dokázal všechny změny, k nimž může obrušováním řezáků 

nakonec dojít. (Obr. č. 10a, 10b)
 Další práce, jako např. Výtahy z Pešinových přednášek 

v kurzech pro důstojníky, vydal knižně jeden z jeho absolventů 

školení Oberwachmeister Georg von Hőgelmüller. Zřejmě nále-

žel k jeho spolupracovníkům. Navíc je velmi zajímavé, že právě 

již zmíněný prof. Procháska vydal též v r. 1780 spis o změnách 

lidského chrupu. Je tedy otázkou, zda při setkávání obou přátel 

Pešiny i Prochásky – ať již v době dřívější – kdy byli jako učitel 

a žák, později nadřízený a podřízený, nebo jako již oba profesoři, 

se těmito změnami na zubech zaobírali.

 V době, když jsme již začali pátrat po osobnosti I. J. Pešiny 

a jeho působení na vídeňské škole, se podařilo objevit rukopis 

Pešinových přednášek z oboru anatomie a exteriéru koní. A proto 

zaslouží nadále pátrat po jeho vědeckém a pedagogickém půso-

bení právě pro krátkost jeho objevení jako příslušníka českého 

národa a kosteleckého rodáka. Zároveň se přičinit, aby ještě v naší 

době byla do češtiny přeložena a vydána jeho práce o rozpoznává-

ní stáří koní podle oteru řezáků, poněvadž dosud nevyšel o této 

problematice jiný lepší písemný i obrazový materiál. (Obr.č. 11)

 I. J. Pešina zanechal po sobě cenné vědecké dílo, když 

uvážíme, že zemřel ve 42 letech. V r. 1802  vydal publikaci: 

Anleitung zur Heilung der Viehpest mit der eisenhaltigen 

Salzsäure, jejíž český překlad vyšel v r. 1805. Popisuje v ní 

vlastní léčeení skotu v údobí epizoote moru skotu v několika 

vesnicích v Dolních Rakousích. Další prací je kniha o léčení 

ovčích neštovic: Über die Impfung der Schafpocken und die 

Cultur des Impfstoffes. Také tato publikace vyšla česky v r. 

1804. V letech 1802 až 1807, tehdy již jako profesor, se zabýval 

změnami na koňských řezácích po jeho smrti, pod názvem: 

Über Erken die Erkenntnis des Pferdesalters aus den Zähnen. 

Celý rukopis s přehlednými tabulkami – nádhernými mědi-

rytinami – měl Pešina připravený již za svého života. Podnět 

k této práci dostal příkazem od arcivévody Karla, tehdy gene-

ralissima rakouského vojska. Bylo to v období napoleonských 

válek, kdy Rakousko nakupovalo značné množství koní, kte-

rých byl v této době nedostatek. Při jejich nákupu se nákupčí 

většinou důstojníci – dopouštěli omylů v určování stáří zvířat 

a tím jejich bojeschopnosti a vydávali finanční částky zbytečně. 

(Obr. č. 8, 9)

(Obr. č. 8) Titulní strana českého vydání o léčení ovčích neštovic.

(Obr. č. 9) Grafická úprava titulní strany knihy o určování stáří koní 
podle otěru zubů, vydané v r. 1809 a další z r. 1811.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 33

(Obr. č. 10a, 10b) Obrazový doprovod knihy provází řada precizně 
vypracovaných mědirytn.

(Obr. č. 11) Titulní list z dodatečně objeveného rukopisu knihy o ana-
tomii a exteriéru koní.

 A co dodat nakonec. Zbývá ještě jeden problém ve vyda-

ných spisech I. J. Pešiny. Nejen na posmrtně vydané knize, 

ale i později vydávaných spisech je uváděno jeho jméno s pří-

davkem šlechtickým a dodatkem – von Czechorod – Pešina 

z Čechorodu. Dodnes se nám nepodařilo zjistit proč ?

 Z české pobělohorské historie je znám Tomáš Jan Pešina 

z Čechorodu, katolický duchovní hodnostář z doby našeho 

protireformačního temna, ale národně česky uvědomělý, po-

době jako jeho druh Balbín. Tento kanovník a děkan svato-

vítské kapituly, titulární biskup a císařský falckrabě (nar. r. 

1629 v jihočeských Počátkách), prošel na začátku své kněžské 

kariéry kosteleckou farou. Je tedy možné, že ho následoval do 

Kostelce n. Orl. některý člen jeho rodiny nebo příbuzenstva. 

Usadil se zde a mohl se stát předkem našeho Pešiny. Jiný 

Pešina, Václav Michal, z Nového Hrádku (z r. 1782), byl také 

svatovítský kanovník a literát, přijal při povýšení do rytířského 

stavu v r. 1858 také přídomek – z Čechorodu. Mohl tedy tento 

titul prostřednictvím přátel prof. I. J. Pešiny být přenesen 

z úcty po jeho smrti na našeho rodáka. Když zvážíme celou 

situaci, potom je nám jeho jméno – prof. med. Dr. I. J. Pešina  

- důvodem hrdě se hlásit k jeho rodnému původu, za jeho po-

ctivou, průkopnickou práci pedagogickou a badatelskou i bez 

onoho přídomku.

 Svoji úctu k dílu I. J. Pešiny projevila Vysoká škola veteri-

nární v Brně vydáním Pešinovy medaile, nejen jako upomín-

kový předmět, ale i jejím udělováním za dobrou a záslužnou 

práci v oboru veterinární medicíny. Při příležitosti jeho 200 vý-

ročí narození byla vydána v emisi i známka s portrétem tohoto 

vědce. Zároveň při této oslavě byla navázána i přátelská družba 

s Vysokou školou zvěrolékařskou ve Vídni. Památka tohoto 

skoro zapomenutého vědce byla uctěna slavnostním zasedáním 



Zpravodaj města Duben 2006 str. 34

dne 21. května 1966 na Vysoké škole veterinární v Brně. Dne 22. května se konalo vzpomínková slavnost v sokolovně v Kostelci n. 

Orl. a při této příležitosti byla odhalena na domě čp. 40 pamětní deska. Ústav veterinární osvěty z Pardubic uspořádal pro občany 

města Kostelce panelovou výstavu o životě a díle tohoto slavného rodáka. (Obr. č. 12, 13)

(Obr. č. 12) Medaile I. J. Pešiny vydaná Vysokou školou veterinární a udělovaná významným osobnostem a úspěšným veterinárním odborníkům 
v oboru veterinární medicíny.

(Obr. č. 13) J Pešina na poštovní známce (em. č. 157), vydané k výročí 200. let jeho narození.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 35

 Podle nejnovějšího bádání na zač. XXI. stol. se otázkou 

šlechtického titulu I. J. Pešiny zabývali v časopise Wiener 

Tierärztliche Monatschrift č. 89, z r. 2002 vídenští autoři 

Christa Macheová a Christian Stanek. V delším článku ze starší 

historie Vídeňské vysoké školy veterinární popisují život ro-

diny I. J. Pešiny a dokazují, že šlechtický titul „z Čechorodu“ 

náležel pouze Tomáši Janu Pešinovi (1629 – 1680), vysokému 

katolickému hodnostáři, historikovi a spisovateli, který zemřel 

pochopitelně bez legitimních potomků. Titul získal v r. 1668. 

Šlechtictví Václava Michala Pešiny bylo projednáváno v r. 1858, 

při kterém přijal přídomek „z Čechorodu“. Tento rodák z No-

vého Hrádku, taktéž svatovítský kanovník a církevní literát 

přijal tento přídomek zřejmě po svém předcházejícím jmenovci 

– ne však příbuzném. Žil v l. 1782 – 1859.

 Našemu kosteleckému rodákovi I. J. Pešinovi byl tento 

šlechtický titul zřejmě přisuzován pro jeho vysoké společenské 

postavení a popularitu, které se v době působení na vysoké 

škole těšil. Sám Pešina ani tohoto titulu neužíval. Ale objevuje 

se u jeho jména při křtu syna Eduarda Pešiny, lékaře, který jej 

ale také někdy používal (křest syna se konal v r. 1806). Dále pří-

domek nalezneme v knihách po smrti  I. J. Pešiny (1808) a v zá-

pisech při projednávání pozůstalosti. V domovním soupisu osob 

vídeňské školy nalezneme i „vdovu po řediteli školy Pešinovi 

z Čechorodu“. Také v nekrologu po jeho smrti používal vídeň-

ský tisk tento přídomek. (Obr. č. 14, 15)
 I. J. Pešina pocházel z celkem skromných poměrů, ale do 

svých 42 let života si vytvořil slušný majetek. Jeho rodina měla 

dva čeledíny, kuchařku a služku. V pozůstalostním spise je 

uvedeno stádo ovcí, dva vozy, čtyři koně pro zápřah a jeden 

jezdecký kůň. V době úmrtí měl čtyři děti, z nich některé do-

sáhly vysokého společenského postavení.

 I. J. Pešina nebyl tedy šlechticem i když mu byl tento 

titul přisuzován – a to především proto, že jako ředitel vysoké 

školy zvěrolékařské byl pověřován odbornými úkoly z nej-

vyšších míst císařského dvora. Ano, nebyl šlechticem – ale to 

nijak nenarušuje jeho životní dílo, které se stalo jedním ze 

sloupů evropské veterinární medicíny na počátku 19. století. 

Na ocelotisku obrazu Pešinova pomníku, ve sbírce Rakouské 

Národní galerie, nalezli tato slova: Bystrý duchem –zářící 

vědomostmi – zručný v díle! (Acer ingenie – doctrina Claru 

– manu dexter!). a to jsou pravdivá slova o osobě kosteleckého 

��������	
�������	� 	�������
�������	�� �����
��
������� �������	�
�������
��
����
�
���
���� �� �
�!���	 "
�
��#� ��������
�� �
��
�$��� ��

"
�
" "
�
���
����

����!
%����
������� �������	�
�������
�� 
��
��&'
�
��(� �������

�� ���
���� ������� ��&&
�
���
��(�
"
�
" ����
�� �

����$�
"
�
"

�$�����
%���� )��������
 �� ��� %����
��������� ��������
�������
�������
 ������� ����
�
��'� ��('
�
��'#
��(&
�
��(& ��(*
�
��&�

)��!��
���	� ����
���	�
"
�
" �� �
������

"
�"
�� ������
������� �$���$
�������

�� �
���� ��((
�
���( ��
��
����
�
��#� �������
�����

�������
�� �
���	�

)��������
 ���#
�
"
�� ������
�������

��#�
�
"

�$)��
������� )+������
��������
������� �������
��'�
�
" ��''
�
"

�4 5 �'

(Obr. č. 15) Vědecká studie o životě a díle Dr. Med. I. J. Pešiny, autorů Ch. Mache a Ch. Staneka, z časopisu Wiener Tierarztliche Monatschrift č. 89, 
z r. 2002. Zabívá se rodinou pešiny a uvádí rokokmen jeho potomků.

rodáka – vídeňského profesora a ředitele Vysoké školy veteri-

nární – I. J. Pešiny. (Obr. č. 16)

(Obr. č. 14) Zpráva z odborného tisku o úmrtí Dr. Med. I. J. Pešiny 
v r. 1808. (Intelilligenzblat)



Zpravodaj města Duben 2006 str. 36 

MVDr. V. Fidler

(Obr. č. 16) Údajný pomník I. J. Pešiny, který nalezli uvedení autoři vyobrazený v Rakouské Národní knihovně. Data na pomníku 
jsou shodná s daty jeho narození i úmrtí.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 37

DOŠLO PO UZÁVĚRCE

„VYMODELUJ, POSTAV, VYSTŘIHNI, SLEP 
TECHNICKOU PAMÁTKU NEBO STAVBU“
(mlýn, pilu, nádraží, pekárnu, elektrárnu, vodárnu apod.)

V KOSTELCI NAD ORLICÍ 20. BŘEZNA 2006.

Soutěž je vyhlášena městem Kostelec nad Orlicí ve spolupráci
se Základní uměleckou školou F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí.

MOTTO SOUTĚŽE: Dotkni se díla svých předků

SOUTĚŽ JE URČENA: dětem od 7 do 15 let  

KATEGORIE:
I. 7 – 9 let     II. 10 – 12 let     III. 13 – 15 let     IV. žáci ZUŠ

CÍL SOUTĚŽE: 
Propagace architektonického dědictví – technických památek a staveb regionu,  za účelem sezná-

mení se s tímto historickým bohatstvím.   

PRŮBĚH SOUTĚŽE
Vybrané práce zúčastněných předejte nejpozději  do 21. dubna 2006 do ZUŠ

v Kostelci nad Orlicí pí Mgr. Fryčové a sl. Mgr. Barnetové.

TECHNIKA, PROVEDENÍ A VELIKOST FORMÁTU:
trojrozměrné dílo z jakéhokoliv materiálu, např. hlíny,

papíru, dřeva, špejlí, kartonu apod.

OZNAČENÍ PRACÍ:
jméno a příjmení autora, věk, školu, adresu bydliště dítěte a název práce  

Konečné vyhodnocení dne 27. 5. 2006 proběhne v rámci programu Šumné Orlice. 

HLAVNÍ POROTCI:
David Vávra a Radovan Lipus – protagonisté Šumné Orlice 

OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH:
autoři porotou oceněných prací budou odměněni věcnými cenami.
Tři nejlepší z každé kategorie ocení David Vávra a Radovan Lipus.   

Výstava vybraných prací bude instalována ve vestibulu
městského úřadu od 1. května 2006 do 27. května 2006 

VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE
K AKCI ŠUMNÁ ORLICE 2006

ZMĚNA UMÍSTĚNÍ VÝVĚSKY POHŘEBNÍ SLUŽBY
Od dubna 2006 dojde k přemístění vývěsky pohřební služby v ulici Tyršova,
která je v současné době umístěny na zdi hřbitova. Protože za poslední dva

měsíce došlo 4x k rozbití skla u této skříňky, bylo rozhodnuto
o jejím přesunutí do areálu hřbitova vedle vstupu.



Zpravodaj města Duben 2006 str. 38 

Otvírací doba:
PO, ST 7.30 - 15.00
ÚT, ČT 7.30 - 14.00
PÁ 7.30 - 12.30

NEVÁHEJTE A PŘIJĎTE SI POCHUTNAT !

BUFET NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ
v Kostelci nad Orlicí

NABÍZÍME:
Každý den svačinová polévka,

výběr minimálně ze dvou druhů teplých jídel,
chlebíčky, saláty, bagety ...

V týdnu od 3. 4. do 7. 4. jsme pro Vás připravili

TÝDEN  ITALSKÉ KUCHYNĚ
každý den italská specialita

na jídelním lístku ...

! POZOR !   ! POZOR !   ! POZOR !   ! POZOR !

zveme Vás na

VELIKONOČNÍ AKADEMII 

TJ SOKOL
KOSTELEC NAD ORLICÍ

dne 5. 4. 2006 (středa) v 17:00 hodin 

v Sokolovně Kostelec nad Orlicí

Jen neúnavná činnost nás spasí,
jen opravdová práce nás zachrání a zvelebí …

Dr. Miroslava Tyrš

Slavnostní otevření
15. dubna 2006
v 10 hodin

ROZHLEDNAROZHLEDNA
VRBICEVRBICE

BRNO

PROJEKT SPOLUFINANCUJE EU

www.vrbice.info



Zpravodaj města Duben 2006 str. 39

ZE SPORTU

STOLNÍ TENIS – 3. LIGA

Sokol Kostelec n.O. – Linea Chrudim  10:4

Malík L. 3,5/3,5 Brůna 3,5/3,5 Ježek 1,5/3,5 Souhrada 1,5/3,5
Přetěžký zápas (první utkání 10:6 ve prospěch Chrudimi) domácí 

zahájili skvěle zahranými čtyřhrami. Kostelec si neustále udržoval 

nepatrné vedení, které zvýraznil v druhé směně, která rozhodla 

(7:3).  Poté přidal důležitý bod Souhrada a vše zakončili skvěle 

hrající Brůna s Malíkem.

Sokol Kostelec n.O. – SK Jihlava  10:4

Malík L. 3/3,5 Brůna 2,5/2,5 Souhrada 2/3  Kalaš 2/3 Ježek 0,5/1,5
Speciálně namixovaná sestava na Jihlavu dokázala téměř bez-

chybně rozdrtit nepříjemnou Jihlavu. Stoprocentně opět odehráli  

Malík a Brůna, Souhrada a Kalaš rozrušili soupeře nepříjemnou 

a jistou obranu. V závěru (zas stavu 9:2) naskočil do hry ještě trá-

zleva: R.Ježek, P.Brůna, L.Malík, V.Souhrada, K.Malík

Tabulka soutěže k 12. 3. 2006

Muži - 3.liga sk. C

 1 Jiskra Jaroměř 20 17 1 2 192 : 110 55

 2 Koral Tišnov 20 14 1 5 186 : 125 49

 3 TTC Ústí nad Orlicí 20 10 5 5 177 : 158 45

 4 ČSAD Hodonín B 20 11 1 8 162 : 154 43

 5 TTC Znojmo 20 9 3 8 150 : 151 41

 6 Jiskra Strážnice 20 7 4 9 146 : 171 38

 7 TJ Dvůr Králové n. L. 20 7 3 10 150 : 167 37

 8 Sokol

  Kostelec nad Orlicí 20 7 3 10 150 : 168 37

 9 Jiskra Litomyšl Sedlec 20 7 1 12 149 : 167 35

 10 Linea Chrudim 20 6 2 12 148 : 168 34

 11 SK Jihlava 20 5 4 11 149 : 178 34

 12 Lokomotiva Pardubice 20 5 2 13 132 : 174 32

pící se Ježek, zápas mu nevyšel, ale Souhrada jistě zakončil velmi 

kvalitní kostelecký výkon.

Jiskra Litomyšl - Sedlec – Sokol Kostelec n.O.  10:5

Brůna 2/3,5 Malík L. 2/4,5 Malík K. 1/3,5 Ježek 0/3,5

TTC Ústí nad Orlicí – Sokol Kostelec nad Orlicí  10:5

Brůna 2/3,5 Malík L. 1/3,5 Malík K. 1/3,5 Souhrada 1/3 Ježek 0/1,5
Přes obrovskou bojovnost tentokrát Kostelečtí na soupeře nesta-

čili. Průběh obou zápasů byl podobný, hosté dokázali držet krok 

do poloviny utkání, pak se domácí bodově odtrhli a zaslouženě 

vyhráli. Situace Kostelce v tabulce není vůbec záviděníhodná. 

Protože 3.ligu každoročně opouštějí 4 týmy, musí Sokolové v po-

sledních dvou zápasech zaznamenat bodový zisk, což bude velmi 

těžký úkol, neboť zajíždějí do Tišnova a Znojma.

MICHAEL DOOHAN SLEDOVAL TESTOVÁNÍ 
JANA KOPECKÉHO 

 Czech Rallye Team Škoda-Kopecký pokračoval v přípravách 

na čtvrtý závod seriálu Mistrovství světa v rallye, kterým na 

sklonku března bude Španělská rallye. Ve Zdicích na Berounsku 

pilot Jan Kopecký testoval vůz Škoda Fabia WRC za přítomnosti 

mnoha novinářů a fotografů.

 Testu se zúčastnil i pětinásobný světový motocyklový šampi-

on Michael Doohan, který je jedním ze tří spolumajitelů agentu-

ry zabývající se sportovním marketingem. A právě Jan Kopecký 

je jedním z pilotů, které chce agentura výrazněji podporovat: 

„Máme velké plány, ale hodláme je zveřejňovat postupně. Samozřejmě 
by se měly týkat především motoristického světa, v němž všichni máme 
dobré kontakty,“ sdělil svůj záměr Michael Doohan.

 Michael Doohan si jízdu Jana Kopeckého vyzkoušel i z pozi-

ce spolujezdce: „Byla to naprosto bezpečná jízda, protože jsem věděl, 
že Honza příliš nebourá. On mě ale vůbec nešetřil, jel hodně rychle,“ 

řekl po jízdě Doohan. 

 „Michael Doohan je velkou motoristickou osobností. Jeho zájem o náš 
projekt je pochopitelně vynikající zprávou a velmi si jej vážíme. Já jsem 
myšlenkami již ve Španělsku, kde chceme zajet dobrý výsledek. V přípravě 
vozu tým provedl velmi dobrou práci. Situaci nám trochu komplikuje 
počasí, neboť v České republice stále vládne zima a nemáme možnost najet 
dostatečné množství kilometrů na suchém asfaltu,“ sdělil Jan Kopecký.

 Posádka Czech Rallye Teamu Škoda-Kopecký se před 

Katalánskou rallye zúčastní rozsáhlého testu v okolí španělského 

města Salou společně s dalším jezdcem pilotujícím vůz Škoda 

Fabia WRC, kterým je belgický pilot Francois Duval. Cílem ná-

ročného testování je najít optimální nastavení vozu Škoda Fabia 

WRC pro Katalánskou rally.


